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Käsityö 9

Osa 1: Mitä on käsityö?

Käsityö on luovaa toimintaa, jossa yhdistyvät perinteet, taidot ja innovaatio. Se voi olla mitä

tahansa neulomisesta nikkarointiin ja savitöistä elektroniikkaprojekteihin. Kaikessa käsityössä

on yhteistä se, että luomme jotain omin käsin, usein työvälineiden avulla.

Käsityöt voivat olla käyttöesineitä, kuten sukkia ja huonekaluja, tai koristeellisia tuotteita,

kuten koruja ja taidetekstiilejä. Ne voivat olla myös tapa ilmaista itseään, kuten omatekoiset

vaatteet tai persoonalliset koriste-esineet.

Perinne ja uusi aika

Käsityön juuret ovat syvällä menneisyydessä, jolloin kaikki tehtiin käsin. Perinteiset

käsityötaidot ovat siirtyneet sukupolvelta toiselle, ja monissa kulttuureissa ne ovat arvostettu

osa perinnettä ja kulttuurista identiteettiä. Nykyään käsityö yhdistää menneen ajan perinteet

nykyaikaiseen teknologiaan ja materiaaleihin, mahdollistaen uudenlaiset työtekniikat ja

luomukset.

Taidot ja tekniikat

Käsityössä keskeistä ovat erilaiset taidot ja tekniikat. Osaamista voi kartuttaa harjoittelemalla,

ja monissa käsityön moudoissa voi tulla mestariksi vain vuosien kokemuksen kautta. Taitavat

käsityöläiset oppivat ymmärtämään materiaalin ominaisuuksia ja sitä, miten erilaiset työtavat

vaikuttavat lopputulokseen.

Oma luovuus on olennaista, sillä käsityöprosessissa tulee aina vastaan yllätyksiä. Luovuus

auttaa ratkaisemaan ongelmia ja luomaan ainutlaatuisia esineitä, jotka heijastavat tekijänsä

näkemystä ja persoonaa.

Käsityö yhdistää

Käsityöllä on tärkeä rooli paitsi yksilöiden elämässä myös yhteisöllisesti. Se voi yhdistää

ihmisiä opeteltaessa uusia taitoja yhdessä tai jakamalla omaa osaamistaan muille. Koulujen
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käsityötunnit, työpajat ja kerhot tarjoavat mahdollisuuksia oppia yhdessä ja luoda yhteisöllistä

henkeä sekä ylpeyttä valmistuneista töistä.

Kestävä kehitys ja käsityö

Nykyään käsityöllä on myös merkittävä rooli kestävässä kehityksessä. Tekemällä itse tai

korjaamalla rikkinäisiä esineitä voimme vähentää jätettä ja kulutusta. Käsityön avulla voimme

suosia ekologisia materiaaleja ja toimintatapoja, jotka tukevat kestävän kehityksen

periaatteita.

Käsityö tulevaisuudessa

Käsityö ei ole pelkästään käsillä tekemistä; se on myös tulevaisuuden taito. Digitaalinen

teknologia, kuten 3D-tulostus, avaa käsityöläisille uusia mahdollisuuksia. Tulevaisuuden käsityö

voi tarkoittaa perinteisten menetelmien yhdistämistä uusiin teknologioihin, minkä avulla

voimme luoda entistäkin monimutkaisempia ja yksilöllisiä esineitä.

Käsityö ei ole vain vanhojen perinteiden vaalimista, vaan se on jatkuvasti muuttuva ja

kehittyvä ala, jossa uusien ideoiden ja innovaatioiden kautta luodaan tulevaisuuden maailmaa.

Jokainen luomus on tarina tekijänsä näkemyksestä, taidosta ja vaivannäöstä. Käsityöllä on

paikkansa jokaisen elämässä, siitä on iloa, hyötyä ja ennen kaikkea se muistuttaa meitä siitä,

mitä voimme saavuttaa omien käsien ja mielikuvituksen kautta.

Rohkaisemme siis sinua, nuori käsityöläinen, ottamaan haasteen vastaan ja tutustumaan

käsityön ihmeelliseen maailmaan. Tartu työvälineisiin, käytä mielikuvitustasi ja ole osa

ikivanhaa, mutta yhä uudistuvaa käsityön perinnettä!

1.1. Mistä käsityö sai alkunsa?

Käsityön historia ulottuu kaukaiseen menneisyyteen, aikaan ennen kirjoitettua historiaa. Tässä

luvussa sukellamme käsityön syntyhetkiin ja ymmärrämme, kuinka ihmisten luovuus ja tarve

selviytyä luovat perustan kaikelle, mitä tänään tunnemme käsityötaidoiksi.

Ensimmäiset kuitujen kutojat

Katsotaan ensin taaksepäin tuhansia vuosia. Jo kivikaudella, noin 20 000 vuotta sitten,

nykyihmisen esivanhemmat huomasivat, että tietyistä luonnosta löytyvistä materiaaleista,

kuten kasvikuiduista, eläinten karvoista ja nahkoista, voi valmistaa vaatteita, työkaluja ja

suojia. Kehittäessään välineitä selviytyäkseen luonnonvoimista, muinaiset ihmiset oppivat

punomaan, kutomaan ja neulomaan käsin.



Neulat ja solmut - ensimmäiset työkalut

Jopa 30 000 vuotta vanhoja luusta tai sarvesta valmistettuja neuloja on löydetty arkeologisissa

kaivauksissa. Nämä neulat mahdollistivat karkeiden vaatteiden ompelemisen ja

monimutkaisten punostekniikoiden kehityksen. Olennaista oli ymmärtää, kuinka solmuilla ja

langoilla saatettiin kutoa kankaita ja valmistaa esineitä, jotka kestivät käyttöä ja sään

vaihteluita.

Tekstiilien taiturit

Muinaiset sivilisaatiot, kuten Mesopotamia, Egypti ja Intia, omasivat jo erittäin kehittyneitä

käsityötekniikoita. Esimerkiksi 5000 vuoden takaa peräisin olevat egyptiläiset pellavakankaat

todistavat taidokkaasta kutomisesta ja koristelusta. Silloin keksittiin myös ensimmäiset

kangaspuut, jotka nopeuttivat ja monipuolistivat kudontaprosessia merkittävästi.

Käsityö ammattina

Kun yhteiskunnat kehittyivät, käsityöläiset alkoivat erikoistua ja muodostivat erilaisia

ammatteja. Keskiajalla Euroopassa käsityölaiset, kuten sepät, puusepät, kutojat ja

brodeeraajat, kokoontuivat killoksi tai ammattikunniksi. Nämä ryhmät säätelivät laadun,

koulutuksen ja kaupankäynnin sääntöjä, mikä vaikutti käsityön arvostukseen ja kehitykseen

kaikkialla maailmassa.

Käsityön merkitys kulttuurissa

Eri kansojen perinteiset käsityömenetelmät ovat tärkeitä kulttuurin ja historian säilyttäjiä.

Esimerkiksi Suomessa rautakaudelta asti on ollut vallalla räsymattojen kutominen sekä

puunveisto. Samaan aikaan, kun Suomessa veistettiin puuesineitä, Japanissa kehitettiin

origami-taittelutaidetta ja Etelä-Amerikassa intiaanit valmistivat värikkäitä tekstiilejä

alpakoiden villasta.

Käsityön tulevaisuus

Tänä päivänä käsityö on sekä harrastus että taiteen muoto. Moderni teknologia mahdollistaa

käsityön uusien ulottuvuuksien tutkimisen, mutta perinteisiä tekniikoita arvostetaan yhä.

Vaikka koneet ja automaatio ovat ottaneet suurta roolia valmistuksessa, käsillä tekemisen

uniikkius ja persoonallisuus ovat korvaamattomia.

Käsityön perinne kertoo ihmisen kekseliäisyydestä ja kyvystä muokata ympäristöään. Jokaista

solmua, pistoa ja leikkausta tehdessäsi oletkin yhdistämässä menneisyyttä ja nykyisyyttä,

jatkamassa ihmiskunnan esi-isien ja -äitien luomaa ainutlaatuista tarinaa.



1.2. Mitä käsitöitä tehdään tänään?

Käsityö ei ole vain lankaa, kangasta ja puukkoja – se on tapa ymmärtää maailmaa ja vaikuttaa

siihen. Nykypäivänä käsityöt ovat monimuotoisia ja ilmentävät ajankohtaisia arvoja, kuten

kestävyyttä, yksilöllisyyttä ja yhteisöllisyyttä. Tänä päivänä käsityöt eivät ole vain kouluissa

opittavia taitoja tai harrastuksia; ne ovat myös tapa ottaa kantaa, ilmaista itseään ja jopa viedä

eteenpäin sosiaalista muutosta.

Kestävä kehitys ja ekologisuus

Ekologisuus ja kestävä kehitys ovat nousseet käsityömaailman keskiöön. Kierrätysmateriaalien

käyttö, kuten vanhojen vaatteiden uusiokäyttö tai huonekalujen entisöinti, ovat taitoja, joita

yhä useampi arvostaa ja oppii. Kädentaidoilla on tärkeä rooli ympäristömme kannalta, kun

opimme valmistamaan ja korjaamaan esineitä kestävämmin. Opettelemalla ompelemaan napin

takaisin paitaan tai parsimaan sukan, säästetään luontoa ja rahaa.

Teknologia ja uudet materiaalit

Teknologia on tuonut käsityöhön aivan uusia ulottuvuuksia. Esimerkiksi 3D-tulostus avaa

mahdollisuuksia suunnitella ja valmistaa esineitä täysin uusista materiaaleista. Myös

älytekstiilit, jotka voivat reagoida ympäristöönsä ja ottaa vastaan kosketussyötteitä, ovat

nykypäivän käsityön osa.

Yhteisöllisyys ja jaettu osaaminen

Käsityö voi myös yhdistää ihmisiä. Monille se toimii välineenä tulla osaksi yhteisöä ja jakaa

osaamistaan. Eri puolilla maailmaa järjestetään "makerspace" -tiloja, joissa ihmiset voivat

kokoontua ja jakaa työkaluja tai taitojaan. Internetin aikakaudella on myös valtavasti

verkkoyhteisöjä, jotka opettavat, inspiroivat ja tarjoavat tukea itse tehtävän käsityön eri

vaiheissa.

Käsityön mahdollisuus osallistua yhteiskuntaan

Käsityö voi toimia myös yhteiskunnallisen muutoksen välineenä. Ihmiset käyttävät

kädentaitojaan tuottamaan tuotteita, joilla on syvempi sanoma tai tarkoitus. Esimerkiksi

neulomalla vaaleanpunaisia pipoja on otettu kantaa naisten oikeuksien puolestapuhujana.

Käsitöiden kautta voimme siis osallistua ja vaikuttaa yhteiskunnallisesti merkittäviin asioihin.

Itseilmaisu ja henkilökohtainen kasvu



Käsityön avulla nuoret löytävät keinoja ilmaista omia ajatuksiaan, tunteitaan ja identiteettiään.

Personalisoimalla reppua omilla merkeillä tai muokkaamalla vaatteita oman maun mukaisiksi,

nuoret voivat tuoda esiin yksilöllisyyttään. Käsityön parissa he voivat myös kohdata haasteita

ja löytää ratkaisuja, mikä auttaa henkilökohtaisessa kasvussa ja itsetuntemuksen

kehittämisessä.

Kuten näet, käsityö tänään on paljon enemmän kuin vanhoja perinteitä – se on elävä,

hengittävä osa nykykulttuuria. Jokainen solmu, silmukka ja sauma voivat olla osa suurempaa

tarinaa. Käsitöiden kautta voit oppia paitsi käytännön taitoja, myös ymmärtää paremmin

ympäröivää maailmaa ja kenties opitaan vaikuttamaan siihen positiivisesti.

Osa 2: Tee ja opi ajattelemaan luovasti!

Oletko koskaan miettinyt, mistä kaikki upeat keksinnöt, taidonnäytteet ja toimivat esineet

saavat alkunsa? Alku on yksinkertainen: suunnitteluprosessista ja sen ensiaskelista – idean

syttymisestä.

Mikä on suunnitteluprosessi?

Suunnitteluprosessi on kuin seikkailu, joka alkaa uteliaisuudesta ja päättyy valmiiseen

tuotokseen. Se on tie, jota pitkin kuljet ideasi siementä hoivaen, kunnes se on kasvanut

kolmiulotteiseksi esineeksi, asuksi tai vaikkapa koristeeksi. Vaiheita on monia: ideointi,

suunnittelu, prototyypin valmistus, testaus ja lopulta - valmistaminen. Mutta älä huoli, me

kuljemme niitä yhdessä askel askeleelta.

Ideointi – Aloita laatikoiden ulkopuolelta

Ideointi on suunnittelun sydän, ja se alkaa usein kätköistä kaukana kaavamaisesta ajattelusta.

Avain on "laatikkosi" ulkopuolella – tarkoittaen sitä, että älä rajoita itseäsi siihen, mitä jo tiedät

tai pidät mahdollisena.

Miten siis aloitat? Kokeile monia eri tekniikoita!

Aivoriihi (Brainstorming): Kirjoita ylös kaikki päähäsi pälkähtävät ideat aiheesta

riippumatta siitä, kuinka hulluilta tai mahdottomilta ne vaikuttavat.

Mind Mapping: Piirrä ajatuskarttoja, joissa keskeisenä on pääteesi tai ongelmasi ja kytke

siihen lennokkaasti uusia ideoita ja ratkaisuja.



SCAMPER-menetelmä: Pohdi seuraavia termejä ideoidessasi – Korvaa (Substitute),

Yhdistä (Combine), Mukauta (Adapt), Muuta (Modify), Käytä toiseen tarkoitukseen (Put to

another use), Poista (Eliminate), Käännä / Kehitä edelleen (Reverse/Rearrange).

Ideoiden visualisointi – Näe se silmissäsi

Kun olet juoksuttanut mielikuvituksesi maratonia ja kerännyt joukon villejä ja viisaita ajatuksia,

tulee aika tehdä niistä nähtäviä. Visuaalinen esittäminen auttaa sinua ja muita hahmottamaan

ideasi paremmin ja vie sinut lähemmäs lopputuotetta.

Piirrokset ja luonnokset: Käytä lyijykynää ja paperia ja piirrä irti ajatuksesi

perusrakenteet. Ei tarvitse olla Leonardo da Vinci – tärkeintä on saada ajatus muotoon!

Värimallit ja mooditaulut: Rakenna väripaletti tai kerää inspiroivia kuvia ja

materiaalinäytteitä, jotka asettavat tunnelman työllesi.

3D-mallit: Rakenna paperista, savesta tai digitaalisessa muodossa pieniä malleja, jotka

saavat näkemään idean kolmiulotteisesti.

Tarinoita ja skenaarioita: Kuvittele tarinoita, joissa idea toimisi ja kirjoita tai kuvita ne –

näin saatat huomata uusia puolia suunnittelemastasi esineestä.

Kokeile, erehdy ja parantele

Muista, että harva idea on täydellinen ensi yrittämällä. Ole valmis kokeilemaan, erehtymään ja

parantelemaan. Jokainen virhe on mahdollisuus oppia ja jokainen kokeilu vie sinua lähemmäs

unelmiesi lopputuotosta.

Yhteenveto: Laita ideoihisi sydän

Käsityön maailmassa mestariteokset syntyvät, kun annat itsestäsi jotakin uniikkia. Käytä

oppimiasi tekniikoita, kuuntele intuitiotasi ja ennen kaikkea – nauti luomisen prosessista! Kun

olet valmis jakamaan ideoitasi muiden kanssa, olet ottanut ison askeleen kohti luovaa ja

ajattelevaa tekijää. Sillä muista: kun teet, opit myös ajattelemaan luovasti.

Osa 3: Muotoilun mestarina – Kauneus ja

käytännöllisyys käsissäsi



Tervetuloa käsityön salattuun maailmaan, muotoilijan kiehtovaan universumiin, jossa sinä olet

mestari. Kun puhumme muotoilusta, astumme alueelle, jolla esteettisyys, toiminnallisuus ja

ihmisystävällinen suunnittelu kohtaavat. Tässä luvussa tulet oppimaan, miten voit luoda

esineitä ja tuotteita, jotka eivät ainoastaan näytä hyvältä, vaan myös tuntuvat ja toimivat

loistavasti.

Estetiikka ja muotoilu

Estetiikka on kauneuden, taiteen ja miellyttävän kokemuksen tutkimista ja ymmärrystä.

Muotoilussa estetiikka liittyy siihen, miltä tuote näyttää: sen väritykseen, muotoihin ja

pintamateriaaleihin. Hyvä estetiikka puhuttelee ihmisten aisteja ja herättää tunteita. Kun

suunnittelet jotain, mieti, mitä haluat sen viestivän. Onko tavoitteesi rauhallisuus ja harmonia,

vai ehkä energia ja eloisuus?

Inspiratio

Inspiratio on kuin kipinä, joka sytyttää luovuuden liekin. Voit ammentaa ideoita luonnosta,

kaupunkimaisemista, historiallisista esineistä, eri aikakausista ja taiteen mestariteoksista.

Kukaan ei odota sinun keksivän pyörää uudestaan – oman kädenjälkesi löytäminen vaatii

olemassa olevien ideoiden uudelleentarkastelua ja soveltamista. Muista: inspiraation etsiminen

voi olla hauskaa – katso ympärillesi ja ihmettele!

Tyylilajit

Tutustu eri tyylisuuntiin ja -lajeihin. Esimerkkejä voivat olla modernismi, minimalismi, rokokoo

tai vaikkapa futurismi. Eri tyylilajit tarjoavat erilaisia tapoja nähdä maailma ja luoda siihen

jotain uutta. Käy läpi designhistoriaa ja löydä aikakaudet, jotka puhuttelevat sinua eniten.

Ergonomia

Ergonomia on toiminnallisen suunnittelun sydän. Se keskittyy ihmisen ja tuotteen välisten

vuorovaikutusten sujuvuuden ja mukavuuden parantamiseen. Kun suunnittelet jotain, pitää sen

olla mukava käyttää. Opettele mitoituksen perusteet ja paneudu siihen, miten tuote sopii

käteen tai keholle. Esimerkiksi kahvan tulee olla sellainen, että se on miellyttävä pitää

kädessä, eikä aiheuta rasitusta.

Toiminnallisuus

Vaikka ulkonäkö on tärkeä, muotoilun tärkein tehtävä on vastata käytännön tarpeisiin.

Esteettisyys ja toiminnallisuus eivät ole toisensa poissulkevia – ne voivat täydentää toisiaan!

Mieti, mitä funktiota tuotteesi täyttää ja miten voit tehdä siitä mahdollisimman toimivan. Hyvä



muotoilija tietää, miten yhdistää nämä kaksi elementtiä luodakseen jotain, joka ei vain näytä

hyvältä, vaan myös palvelee käyttäjäänsä pitkään ja tehokkaasti.

Muista, että muotoiluprosessi on jatkuva oppimisen polku. Virheet ovat arvokkaita oppitunteja

ja epäonnistumiset portteja uusiin oivalluksiin. Ole utelias, rohkea ja kokeileva! Harjoittele

taitojasi, kerää palautetta ja kehitä itseäsi alati muuttuvalla muotoilun mestarina. Kaikki, mitä

tarvitset menestyäksesi, on jo käsissäsi – luovuus, ajattelu- ja käsityötaito sekä into kokeilla

uutta.

Muista kuitenkin, että hyvä suunnitelma on vasta alkua. Todellinen oppiminen ja ymmärrys

muotoilusta syvenee käytännön tekemisen kautta. Tartu siis työkaluihin ja materiaaleihin,

aloita luominen ja anna ideoittesi puhjeta eloon! Jokaista tekemääsi käsityötä katsellessasi voit

ylpeänä todeta, että olet ottanut askeleen matkalla kohti muotoilun mestaruutta.

Osa 4: Työstä materiaalit taipumaan

tahtoosi!

Käsityö on kuin taikaa! Saat kankaan muuttumaan vaatteeksi, puunpalasen taideteokseksi tai

metallilangan koruksi. Kun opit hallitsemaan erilaisia tekniikoita ja materiaaleja, voit luoda

melkein mitä vain. Tässä luvussa tutustut materiaalien salaisuuksiin ja tekniikoihin, joiden

avulla voit muokata niitä mielikuvituksellisiksi luomuksiksi.

Materiaalien maailma

Materiaalit ovat käsityön A ja O. Käyttämäsi materiaali vaikuttaa siihen, mitä tekniikoita voit

käyttää ja millaiseen lopputulokseen päädyt. Tässä muutamia suosittuja materiaaleja:

Puuvilla: Hengittävä ja imukykyinen kangas, joka sopii erinomaisesti vaatteisiin ja

kodintekstiileihin.

Pellava: Luja ja kauniisti ryppyinen kangas, joka kestää hyvin kulutusta ja sopii esimerkiksi

laukkuihin ja verhoihin.

Villa: Lämmin ja joustava kuitu, jota käytetään neuleisiin ja huovutukseen.

Puut: Monipuolisia ja työstettäviä, puut soveltuvat huonekaluista veistoksiin.

Metallit: Kestävyys ja taivuteltavuus tekevät metalleista hyviä aihioita koruille ja

metallitöille.

Käsityötekniikat



Kun tunnet joitakin perustekniikoita, voit alkaa kokeilla ja soveltaa niitä luovasti.

Ompeleminen: Perusteeksi tarvitset suoran ompeleen ja siksak-ompeleen. Harjoittele

erilaisilla kankailla, ja huomaat pian, miten eri paksuiset ja joustavat materiaalit

vaikuttavat ompelemiseen.

Neulominen ja virkkaaminen: Langan ja puikkojen tai koukun avulla luot tekstiilejä.

Perussilmukoita hallitsemalla voit luoda erilaisia pintarakenteita.

Puu- ja metallityöt: Sahaus, hiominen ja liimaaminen ovat perusteita puutöissä.

Metallitöissä puolestaan taivutat, hitsaat ja kiillotat materiaalia.

Turvallisuus

Muista, että työvälineet voivat olla teräviä ja materiaalit pölyisiä tai kuumia. Käytä aina sopivia

suojavälineitä, kuten suojalaseja, hanskoja ja hengityssuojaimia.

Kokeilun kautta mestariksi

Käsityö vaatii kärsivällisyyttä ja harjoitusta. Älä pelkää epäonnistua, sillä jokainen virhe on

arvokas oppitunti. Kokeile rohkeasti uusia tekniikoita ja materiaalikombinaatioita, ja pikkuhiljaa

opit työstämään materiaalit taipumaan tahtoosi!

Nyt kun olet tutustunut materiaalien ja tekniikoiden perusteisiin, on aika kääriä hihat ja ryhtyä

toimeen. Seuraavilla oppitunneilla teemme jännittäviä harjoituksia, joilla pääset testaamaan

osaamistasi ja kehittymään käsityön mestariksi. Muista, että jokainen suuri käsityöläinen on

joskus aloittanut perusteista!

Valmistaudu siis luomaan, tutkimaan ja olemaan luova – materiaalit odottavat sinua!

4.1. Mistä lähdetään liikkeelle

Tervetuloa luovan tekemisen pariin! Tässä luvussa kerromme, miten lähestymme tekstiili- ja

teknisen työn maailmaa ja mistä kaikki alkaa. Näiden perusteiden avulla pääset alkuun omien

projektiesi kanssa, oli kyse sitten ompelusta, neulomisesta tai vaikka puutyöstä.

Tekstiilityön alkuaskeleet

Tekstiilityö voi tarkoittaa monenlaisia asioita: vaatteiden tai asusteiden suunnittelusta ja

valmistuksesta korjausompeluun ja kodintekstiilien tekoon. Jokainen projektisi alkaa kuitenkin

samasta pisteestä: suunnittelusta ja materiaalien ymmärtämisestä.



Suunnittelu

Hyvä suunnitelma on onnistuneen projektin perusta. Ennen kuin aloitat, mieti, mitä haluat

tehdä. Ota huomioon käytettävissäsi olevat materiaalit, työkalut ja taidot. Piirrä luonnos tai

kirjoita muistiin ajatuksesi. Suunnitelmassasi kannattaa hahmotella:

Mitä aiot valmistaa?

Mitkä ovat projektisi mitat ja muodot?

Minkälaisia materiaaleja tarvitset?

Mikä on värimaailma tai tyyli?

Materiaalitietous

Eri tekstiilit käyttäytyvät eri tavoin. On tärkeää tietää, minkälaisia ominaisuuksia kankailla on:

joustavuus, paksuus, läpinäkyvyys, kestävyys ja hoito-ohjeet ovat esimerkkejä seikoista, jotka

vaikuttavat lopputulokseen. Myös kierrätysmateriaalien käyttö on nykyaikaa, ja se on hyvä

huomioida jo suunnitteluvaiheessa.

Työvälineiden tuntemus

Tekstiilityössä käytetään monenlaisia työvälineitä. Perustyökaluja ovat esimerkiksi

ompelukone, sakset, neulat, nuppineulat, mittanauha ja lankarullat. Tärkeää on työvälineiden

turvallinen käyttö ja huolto. Varmista, että osaat käyttää jokaista työkalua oikein, ja että ne

ovat kunnossa ennen kuin aloitat.

Teknisen työn fundamentit

Tekninen työ vaatii tarkkuutta ja suunnitelmallisuutta, aivan kuten tekstiilityökin. Teknisen työn

alla ymmärrämme yleensä puu-, metalli- sekä elektroniikkatyöt, mutta myös monia muita

materiaaleja voidaan käyttää. Aloita näin:

Ideointi ja luonnostelu

Aloita aina luonnoksella. Mitä tarkempi suunnitelmasi on, sitä helpompi sinun on toteuttaa se.

Luonnostele ideoitasi paperille ja tee tarvittaessa työpiirustus. Pohdi kysymyksiä:

Minkä ongelman projektisi ratkaisee?

Miten se toimii käytännössä?

Minkälaisia mittoja ja määriä työ pitää sisällään?

Materiaalien tunteminen



Olipa materiaalisi puuta, metallia, muovia tai jotain muuta, on tärkeä tietää, miten eri

materiaalit käyttäytyvät ja miten niitä työstetään. Osaatko valita oikean sahan puulle tai

poranterän metallille? Tiedätkö, mikä liima toimii parhaiten kahden eri materiaalin

yhdistämiseen?

Työkalujen ja laitteiden käyttö

Kuten tekstiilityössä, myös teknisessä työssä käytetään erilaisia työkaluja kuten sahoja, poria,

viiloja ja hiomakoneita. Jokaisella laitteella on oma käyttötarkoituksensa ja

turvallisuusohjeensa, joihin tulee perehtyä huolellisesti.

Turvallisuus ensin

Niin tekstiili- kuin teknisessä työssäkin on tärkeää pitää turvallisuus etusijalla. Käytä

suojavarusteita, kuten suojalaseja tai käsineitä, aina kun se on tarpeellista. Varmista, että

ympäristösi on siisti ja turvallinen työskentelyä varten. Muista myös, että työvälineitä

käytetään vain siihen tarkoitukseen, mihin ne on suunniteltu.

Ymmärryksen ja perustaitojen myötä voit alkaa luoda ja oppia. Käsityössä on tärkeää muistaa,

että virheitä sattuu kaikille, ja niistä oppii. Ottakaa siis rohkeasti askel taiteen ja käsityön

maailmaan – luovuuden ääreen!

4.2. Yhdistä ja yllätä

Tervetuloa tutkimusmatkalle monimateriaalisen työskentelyn maailmaan! Täällä säännöt ovat

luovuuden ohjaamia, ja rohkeus kokeilla on tärkeämpää kuin tiukka sääntökirja. Käsittelemme

monimateriaalisuutta, joka tarkoittaa eri materiaalien yhdistämistä yhdeksi kokonaisuudeksi.

Tämän lukukappaleen jälkeen sinulla on eväitä luoda ainutlaatuisia esineitä, joissa on

yllätyksen ja innostuksen leima.

Miksi yhdistellä materiaaleja?

Käsityössä erilaisten materiaalien yhdistäminen ei ole pelkästään mahdollista, vaan se voi olla

myös erityisen palkitsevaa. Monimateriaalinen lähestymistapa antaa mahdollisuuden:

Toteuttaa ainutlaatuisia ja persoonallisia projekteja

Tutustua ja ymmärtää eri materiaalien ominaisuuksia

Kehittää ongelmanratkaisu- ja soveltamiskykyjä

Innostua uuden oppimisesta



Materiaaleja moninaisesti

Eri materiaaleilla on omat ominaisuutensa ja työstämistekniikkansa. Kun aloitat

monimateriaalisen projektin, tutki ensin, miten eri materiaalit toimivat yhdessä. Tässä

muutamia esimerkkejä, joita voisit kokeilla:

Kangas + puu: Voit esimerkiksi verhoilla puusta valmistetun rasian sisäpuolen kankaalla tai

tehdä puisen kehikon kangaskassiin.

Metalli + lasi: Koristeelliset lyhdyt ja tuikkualustat ovat hienoja projekteja, joissa nämä

kaksi materiaalia loistavat.

Muovi + elektroniikka: Opettele tekemään oma taskulamppu yhdistämällä 3D-tulostettu

kotelo ja yksinkertainen sähköpiiri.

Keramiikka + nahka: Luo persoonallinen kulho, jota koristaa nahkainen ripustin tai kahva.

Suunnitteluvinkkejä monimateriaaliseen työskentelyyn

Tunne materiaalit

Jokainen materiaali käyttäytyy eri tavoin. Opi tuntemaan materiaalien joustavuus, lujuus,

lämpölaajeneminen ja muut ominaisuudet. Tämä auttaa sinua arvioimaan, miten ne sopivat

yhteen ja mitä tekniikoita niiden yhdistämisessä voi käyttää.

Luonnostele ja suunnittele

Monimateriaalisen käsityön onnistumisen avain on hyvä suunnittelu. Piirrä luonnoksia ja mieti

eri vaiheita etukäteen. Näin voit ennakoida mahdollisia ongelmia ja pohtia ratkaisuja.

Tee testejä

Ennen suuren projektin aloittamista tee pieniä testejä. Kokeile, miten materiaalit liittyvät

toisiinsa, ja selvittää parhaat liitostekniikat. Hyödynnä liimoja, ompelua, nitomista, niittausta

tai muita menetelmiä.

Ole turvallisuustietoinen

Kun työskentelet useiden materiaalien kanssa, on tärkeää muistaa turvallisuus. Oikeat työasut,

suojaimet ja työkalut ovat ensiarvoisen tärkeitä. Muista myös, että jotkut materiaalit voivat

vaatia erityisiä olosuhteita, kuten hyvää ilmanvaihtoa tai kosteuden poissaoloa.

Inspiraation lähteitä



Ideoiden saaminen on olennainen osa monimateriaalista työskentelyä. Katso ympärillesi:

luonto, arkkitehtuuri ja arkinen esineet voivat toimia inspiraation lähteenä. Älä unohda

myöskään internetin ihmeellistä maailmaa, josta löytyy runsaasti esimerkkejä ja ohjeita.

Haaste sinulle

Valitse kaksi materiaalia, jotka tuntuvat sinusta mielenkiintoisilta. Suunnittele ja toteuta

projekti, joka yhdistää ne tavalla, joka on uusi ja yllättävä. Ole valmis ottamaan riskejä ja koet

niitä onnistumisen hetkiä – ne tekevät oppimiskokemuksesta palkitsevaa.

Muista, että monimateriaalinen käsityö on kuin seikkailu: polku voi haarautua yllättäviin

suuntiin, mutta jokainen askel opettaa jotain uutta. Nyt on aika yhdistää ja yllättyä!

Osa 5: Aarteet ympäri maailmaa ja

aikaa

Tervetuloa matkalle tutkimaan käsitöiden kiehtovaa maailmaa! Käsityöt ovat olennainen osa

kulttuuriperintöämme, ja ne kertovat tarinoita ihmisten luovuudesta, innovaatioista sekä

ympäröivän maailman muokkaamisesta. Jokaisella mantereella, jokaisessa maassa ja

jokaisessa kulttuurissa ihmiset ovat vuosisatojen ajan tuoneet esiin ainutlaatuisen

identiteettinsä käsityötaidolla. Tutustumme tässä luvussa eri kulttuurien käsitöihin ja

perinteisiin, ja ihastumme niiden moninaisuuteen.

Afrikan väriloisto ja perinteiset kudonnaiset

Afrikkalainen käsityö perustuu vahvasti perinteisiin, joita on siirretty sukupolvelta toiselle.

Erityisen kuuluisia ovat kankaat, kuten kente-kankaat Ghanasta, jotka on valmistettu silkistä ja

puuvillasta kirkkaissa väreissä ja monimutkaisissa kuvioissa. Ne eivät ole vain kauniita

vaatteita, vaan kertovat myös tarinoita, asemaa ja historiallisia tapahtumia. Kente-kankaan

käyttö kehittää tarkkaa silmää väreille ja kuvioiden symmetrialle.

Aasian kädentaidot ja hienostuneet tekniikat

Aasialaisissa käsitöissä näkyy vuosituhansien taitotieto ja erilaiset materiaalit. Esimerkiksi

Japanissa origami-taittelutaide ja hienostuneet kimono-kankaat ovat arvostettu osa

kulttuurihistoriaa. Origami kehittää hahmotuskykyä ja tarkkuutta, ja on samalla hyvin

rentouttavaa. Intiassa taas sari-kankaiden kirjailu sekä erilaiset kankaanpainantatekniikat,

kuten block printing, ovat ihailtavia taidonnäytteitä monivaiheisesta käsityöprosessista.



Eurooppalaiset käsityöperinteet – kudonta, pitsi ja posliini

Euroopassa käsityötaidot ovat olleet merkittävässä osassa yhteiskunnan kehityksessä:

esimerkiksi ranskalainen pitsi ja posliininvalmistus. Ranskalainen pitsi on tunnettu

hienostuneista kudontatekniikoistaan ja se on ornamentti, joka vaatii kärsivällisyyttä ja

tarkkuutta. Posliini taas edustaa erilaista käsityötä, sillä sen valmistus yhdistää saven

käsittelyn, maalaustaiteen sekä polttamisen taidon.

Etelä- ja Väli-Amerikan elävä käsityökulttuuri

Etelä- ja Väli-Amerikan maissa, kuten Perussa ja Meksikossa, käsityöperinteet ovat säilyneet

vahvoina. Esimerkiksi perulainen tekstiilitaide on kuuluisaa macramé-solmeilusta ja värikkäistä

alpakan villakankaista. Meksikossa taas voimme ihastella värikkäitä huicholeja – harsinnalla

tehtyjä, monimutkaisia ja värikästä helmityötä olevia vaatteita tai koriste-esineitä, joilla on

syvä uskonnollinen ja kulttuurinen merkitys.

Pohjois-Amerikan alkuperäiskansojen kädenjälki

Pohjois-Amerikan alkuperäiskansojen käsityöt, kuten Navajo-heimojen villakankaat ja Pohjois-

Amerikan koillisrannikon Haida-kansan toteemipaalut, ovat voimakkaita esimerkkejä siitä,

miten käsitöillä voi kuvata sekä tarinoita että uskomuksia. Nämä taidokkaasti luodut käsitöiden

aarteet eivät ole vain kauniita; ne myös välittävät tärkeitä viestejä yhteisön historiasta ja

arvoista.

Kestävän kehityksen käsityötaidot

Nykymaailmassa käsityötaidot eivät ole vain historian opetusta, vaan niillä on merkittävä rooli

kestävän kehityksen edistämisessä. Oppimalla perinteisiä menetelmiä, käyttämällä paikallisia

materiaaleja ja arvostamalla käsin tehtyä, voimme tukea pienyrittäjiä ja paikallisia yhteisöjä

sekä vähentää ympäristön kuormitusta.

Taidon ja tarinoiden jakaminen

Käsityö ei ole vain taitoa tai tuotetta – se on elävä kulttuurin jakamisen muoto, jonka avulla

voimme oppia toisiltamme ja luoda uutta itsellemme. Tämän luvun jälkeen sinun tehtäväksesi

jää etsiä oma käsityötaitosi ja antaa sen kertoa sinun tarinasi sekä jakaa kulttuuriperintöäsi

omassa yhteisössäsi.

Kun lähdet luomaan omia käsitöitäsi, muistele näitä inspiroivia esimerkkejä ympäri maailmaa

ja aikaa – ne voivat toimia ohjenuorana oman ainutlaatuisen ja merkityksellisen käsityösi



luomisessa. Käsityöt yhdistävät meitä, kertovat tarinoitamme ja juhlistavat moninaisia

kulttuurejamme. Jokainen pisto, solmu ja kuviointi on osa tämän planeetan rikasta mosaiikkia.

5.1. Trendit - mitä tehdään juuri nyt

Käsityö on jännittävää aikamatkaa, jossa uudet ideat kohtaavat vanhat perinteet. Mitä

tapahtuu, kun history scrolls meet Insta stories? Siitä syntyy tämän päivän käsityön trendejä!

Ota selvää, mikä on nyt in ja opi kuinka voit tuoda nämä ideat elämääsi ja jakaa osaamisesi

maailman kanssa.

Kestävä kehitys ja kierrätys

Yksi kuumimmista trendeistä on ympäristötietoinen käsityö, jossa hyödynnetään

kierrätysmateriaaleja ja luonnonystävällisiä tekniikoita. Kestävää kehitystä edistävät käsityöt

huomioivat niin materiaalivalinnat kuin tuotannon vaikutukset ympäristöön. Voit kokeilla

esimerkiksi:

Vanhojen vaatteiden uudistaminen: Muokkaa vanhoja vaatteitasi uusiksi luomuksiksi

koristelemalla, värjäämällä tai yhdistelemällä niitä eri tavoin.

Kierrätysmateriaalien käyttö: Loihdi esimerkiksi rikkinäisistä sukista nukke, käytä

vanhoja sanomalehtiä paperimassaprojekteissa tai tee tyhjistä muovipulloista

kukkaruukkuja.

Elektroniikka ja älykäs tekstiili

Maailma digitalisoituu ja niin tekevät käsityötkin! Elektroniikan yhdistäminen tekstiileihin on

trendikästä ja opettavaista, ja antaa käsityölle aivan uusia ulottuvuuksia. Kokeile esimerkiksi:

LED-valojen ompelu vaatteisiin: Opi perusteet turvallisesta sähkötyöskentelystä ja tee

vaatteisiisi pieniä led-valoja, jotka syttyvät kun liikut pimeässä.

Älykkäät vaatteet: Virkkaa, neulo tai ompele vaatteeseen antureita, jotka voivat

esimerkiksi reagoida ympäristön lämpötilan muutoksiin.

Perinteisten taitojen uudelleen löytäminen

Entisaikojen taidot ovat tehneet paluun moderneissa muodoissa. Innostavat perinteet, kuten

kirjonta, neulominen ja puutöiden perusteet, ovat taas suosittuja, mutta nyt ne yhdistetään

nykyaikaisiin malleihin ja tekniikoihin. Kokeile vaikkapa:



Modernia kirjontaa: Ota käsityön vanha suosikki, kirjonta, ja kokeile uusia malleja ja

värikästä lankaa. Löydä inspiroivia malleja internetistä ja yhdistele omiin luomuksiisi.

Pixel art -neulominen: Tuo digitaalinen maailma käsityöhön neulomalla värikkäitä "pixel

art" -kuvioita villapaitoihin tai asusteisiin.

Itse tehty koristelu ja kodin sisustus

DIY-sisustaminen on nyt suosittua. Käsillä tekemisen kautta voit tehdä kodistasi uniikin ja

persoonallisen. Kokeile näitä ideoita:

Makramee: Punomalla ja solmimalla voit tehdä esimerkiksi seinävaatteita ja amppelit

kasveille.

Betoni: Kaada betonia muotteihin ja tee omia kynttilänjalkoja, kukkaruukkuja tai vaikkapa

oven stoppareita.

Yhteisöllisyys ja jakaminen

Käsityöt eivät ole vain yksin tehtäviä projekteja. Käsityöpiirit, työpajat ja sosiaalisen median

yhteisöt, kuten Ravelry tai Pinterest, ovat tehneet käsityöprojekteista jaossa olevia

kokemuksia. Jaa oma työsi tai liity yhteisöprojekteihin, kuten:

Käsityöhaasteet: Osallistu eri teemojen ympärille rakentuviin haasteisiin ja näe, mitä

muut ovat luoneet.

Hyväntekeväisyysprojektit: Tee käsityötä hyvään tarkoitukseen, esimerkiksi kutomalla

lämpimiä asusteita lahjoitukseksi vähävaraisille.

Tärkeintä on pitää hauskaa ja oppia uusia taitoja matkan varrella. Ole rohkea ja kokeile erilaisia

trendejä ja anna luovuuden viedä. Muista, jokainen käsityöprojekti on mahdollisuus oppia jotain

uutta ja tehdä jotain ainutlaatuista! �✂ �

Osa 6: Käsityön salakieli

Käsityö on luovaa, käsin tehtävää työtä, jossa valmistetaan erilaisia tuotteita materiaaleista,

kuten langasta, kankaasta, puusta tai metallista. Käsityön maailmaan sukeltaessa avautuu

uusi, mielenkiintoinen kielenkäyttö, jota voi verrata salakieleen – se on täynnä omia termejään

ja symbolejaan. Tässä luvussa tutustumme näihin käsityön peruskäsitteisiin ja symboleihin,

jotka tekevät ohjeiden seuraamisesta helpompaa ja hauskempaa!

Terminologiaa



Neulominen – kahdella tai useammalla neulepuikolla lankaa työstävä tekniikka, jossa luodaan

silmukoita.

Virkkaus – yleensä yhdellä virkkuukoukulla tehtävä työtapa, jossa lanka muodostaa

ketjusilmukoita ja muita virkkaussilmukoita.

Ompelu – kangaspalojen yhdistäminen neulalla ja langalla tai käyttäen ompelukonetta.

Ompelussa puhutaan myös saumoista, joista yleisimpiä ovat suora- ja siksaksauma.

Saumavara – kankaan reuna, joka jää ompeleen ja kankaan leikatun reunan väliin, antamaan

tilaa muutoksille tai vahvistamaan saumaa.

Kudonta – kahden lankajärjestelmän, loimen ja kuteen, lomittuminen siten, että ne

muodostavat kankaan.

Huovutus – villasta tai muista eläinkuiduista valmistettu tiivistymisprosessi, jossa kuitujen

päällekkäin asettuminen ja lämpö, kosteus sekä hankaaminen saavat ne takertumaan toisiinsa.

Martindale – kankaan kulutuskestävyyttä mittaava yksikkö, joka kertoo kuinka monta

hankausta kangas kestää ennen kulumista.

Symboleja ja merkintöjä

Kudonta-, neulonta-, virkkaus- ja ompeluohjeissa käytetään symboleja, jotka helpottavat

nopeaa hahmottamista ja työn seurantaa. Yleensä ohjeet antavat symbolien selitykset, mutta

jotkut merkit ovat yleisesti käytössä. Esimerkiksi neulontaohjeissa:

O tarkoittaa oikeaa silmukkaa

N nurjaa silmukkaa

2o yht. kaksi silmukkaa neulotaan yhteen oikein

lm langankierto, jolla tehdään reikä tai lisätään silmukoita

Virkkauksessa puolestaan käytetään erilaisia symboleja kuvamaan virkkaussilmukoita, kuten:

X pieni risti kuvaa kiinteää silmukkaa

T pystyviiva, jonka päällä on vaakaviiva, tarkoittaa pylvästä

V puolikas X tai V-kirjain esittää puolipylvästä

O ympyrä symboloi ketjusilmukkaa



Kaavat ovat olennainen osa ompelua, ja niillä tarkoitetaan piirroksia, jotka esittävät vaatteen

eri osia. Kaavoissa käytetään erilaisia viivoja, esimerkiksi:

Katkoviiva (----) ilmaisee taittolinjan

Pisteviiva (......) osoittaa ompelulinjan

Kaksipisteleviiva (-. -.) näyttää leikkauslinjan

Kankailla on myös omat merkkinsä, kuten langansuuntaa, oikeaa ja nurjaa puolta sekä

mahdollisia kuvioiden kohdistusmerkkejä osoittavat nuolet.

Kun olet tutustunut käsityön peruskäsitteisiin ja niitä kuvaaviin symboleihin, saatat huomata,

että tämä salakieli alkaa tuntua yhä tutummalta. Ota käsitteet ja symbolit rohkeasti käyttöön

ja pidä mielessä, että kärsivällisyys ja harjoittelu tekevät mestarin! Käyttämällä näitä työkaluja

voit luoda itse upeita käsitöitä ja kieltä oppimalla voit myös jakaa osaamistasi muille. Onnea

matkaan käsityön salakieleen!

6.1. Mitä mikäkin tarkoittaa?

Käsityö on sukellus luovuuden, taidon ja kulttuurin maailmaan. Käsitöissä ei vain luoda upeita

esineitä, vaan opitaan ymmärtämään ja arvostamaan kädentaitoja. Jotta matkasi tässä

värikkäässä ja toimeliaassa maailmassa sujuisi sujuvasti, sinun on syytä tutustua käsityön

keskeiseen sanastoon, erilaisiin merkintöihin ja ohjeisiin.

Perussanasto

Aloitetaan perussanastosta. Jokaisella käsityötekniikalla, oli se sitten ompelu, neulominen,

virkkaaminen tai puutyöt, on oma kielensä. Tässä muutamia yleisiä käsitteitä:

Langanpää: Työssä roikkuva langan pätkä, joka pitää kiinnittää työhön siististi.

Oikea puoli (o/p) ja nurja puoli (n/p): Työn se puoli, joka näkyy käytettäessä (oikea

puoli) ja sen vastakohta, joka jää piiloon (nurja puoli).

Saumanvara: Kangasta jätetty lisäosa saumojen ompelua varten.

Kavennus: Työn leveyden vähentämistä tietyistä kohdista.

Lisäys: Työn leveyden lisäämistä tietyissä kohdissa.

Päättely: Lopettaa käsityö siististi niin, ettei se purkaudu.

Merkit ja symbolit



Käsityöohjeissa käytetään usein symboleja ja merkkejä kuvaamaan erilaisia työvaiheita.

Esimerkiksi neulekaavioissa voi esiintyä merkintöjä, kuten:

"=" tarkoittaa oikein neulottua silmukkaa.

"—" tarkoittaa nurin neulottua silmukkaa.

"o" tarkoittaa langankiertoa, joka luo työhön reiän tai lisää silmukan.

On tärkeää aina lukea läpi kaavion tai ohjeen selitykset, sillä vaihtelevuutta esiintyy, ja eri

suunnittelijat voivat käyttää erilaisia merkkejä.

Ohjeiden ymmärtäminen

Hyvä käsityöläinen ei vain seuraa ohjeita, vaan ymmärtää ne kokonaisuudessaan. Tämä

auttaa, jos törmää ongelmaan tai haluaa tehdä muutoksia ohjeeseen. Ohjeet saattavat

sisältää:

Mitat: Kuten pituus ja leveys sekä mahdolliset kokotiedot. Mitat ovat usein senttimetreinä

(cm) tai tuumina (in).

Materiaalit: Listelee tarvittavat tykötarpeet, kuten langan paksuuden, kankaan määrän

tai tarvittavat työkalut.

Työvaiheet: Asteittaiset ohjeet työn valmistamiseksi. Ne kannattaa lukea huolellisesti

ennen aloittamista.

Viimeistely: Neuvoja, miten työ saadaan päätettyä ja esillepanokuntoon.

Harjoitus tekee mestarin, ja käsityössä tämä pätee erityisesti. Käy läpi ohjeita, kokeile, erehdy

ja opi. Opettelemalla käsityön sanastoa, merkkejä ja ohjeiden ymmärtämistä pääset luomaan

mitä mielenkiintoisimpia ja ainutlaatuisia käsityöprojekteja. Pidä mielessä, että virheitä sattuu

kaikille, ja niistä oppii parhaiten. Tartu siis rohkeasti työvälineisiin ja lankaan, ja tee käsityön

maailmasta omasi!

6.3. Piirrä, merkitse ja loihdi!

Käsityössä piirustukset ja kaavat ovat taianomaisia työkaluja, joilla voimme muuttaa ideasi

konkreettisiksi, ainutlaatuisiksi tuotteiksi. Kuten taikurit tarvitsevat sauvojaan loihtimaan

taikojaan, sinäkin tarvitset piirustuksia ja kaavoja luodaksesi käsityömaailmassasi uutta ja

jännittävää. Käydäänpä läpi, miten nämä välineet toimivat ja saamme sinut luomaan omia

käsityöihmeitäsi!

Mistä aloitetaan?



Ennen kuin tartut kynään ja paperiin, sinulla tulisi olla selvä visio siitä, mitä aiot luoda. Ehkä se

on vaate, pehmoeläin, laukku tai jotain ihan muuta. Mieti, miltä valmis tuote näyttää, miten

sitä käytetään ja mihin se sopii. Kun mielessäsi on selkeä kuva, voit aloittaa sen siirtämisen

paperille.

Piirustukset – Ideasta kuvaksi

Piirustus on luonnos siitä, miltä valmis tuote näyttää. Se on suunnitelma, joka antaa

ensimmäisen kuvan ideasi ulkonäöstä ja toiminnoista. Piirustuksissa voit hahmotella tuotteen

eri näkökulmista ja pohtia miten se koostuu eri osista.

Tässä vaiheessa et tarvitse tarkkoja mittoja, vaan keskityt itse idean visualisoimiseen. Voit

käyttää lyijykynää, jotta voit helposti korjata ja muuttaa piirustustasi. Muista, että

mielikuvituksesi on rajana – anna luovuutesi lentää!

Kaavat – Mitta tarkkana!

Kun piirustuksesi on valmis ja olet tyytyväinen lopputulokseen, on aika siirtyä kaavojen pariin.

Kaava on tarkka malli siitä, millainen kappaleesta tulee, kun se leikataan kankaasta tai muusta

materiaalista. Kaava sisältää kaikki tarvittavat mitat ja merkinnät, jotka varmistavat, että

lopullinen tuote on juuri niin suuri, pieni, leveä tai kapea kuin olet suunnitellut.

Kaavojen piirtäminen vaatii tarkkuutta ja huolellisuutta. Sinun on otettava huomioon

saumavarat, eli lisätila, joka jätetään osien yhdistämistä varten. Saumavara voi olla

esimerkiksi 1-1,5 cm, riippuen siitä, minkälaista työtä olet tekemässä.

Merkinnät ovat tärkeitä

Kaikki tärkeät yksityiskohdat, kuten taitteet, napinlävet tai koristelu, tulee merkitä kaavaan

selvästi. Näin tiedät myöhemmin, mitä kussakin kohdassa on tarkoitus tehdä. Eri merkintöjä

ovat esimerkiksi:

Pisteet: Näyttävät, missä kohdin tulee tehdä ompelua, leikkausta tai muita toimia.

Viivat: Linjat voivat osoittaa taitteita, keskilinjoja tai leikkausreunoja.

Nuolimerkit: Osoittavat kankaan kudontalinjan suuntaa, jotta kaava asettuu oikein

kankaalle.

Numerot ja kirjaimet: Auttavat pitämään osat järjestyksessä, kun niitä on monta.

Suunnittelun iloa!



Piirustusten ja kaavojen avulla voit toteuttaa vaikka kuinka monimutkaisia ja upeita

käsityöprojekteja. Ne ovat sinun työkalujasi, joiden avulla voit tuoda luovuutta ja

omaperäisyyttä töihisi. Jokainen piirros ja kaava ovat askel sinun ainutlaatuisen kädenjälkesi

näyttämisessä.

Muista, että virheet ovat osa oppimisprosessia. Jos kaava ei ensimmäisellä kerralla onnistu, se

ei haittaa. Jokainen virhe opettaa sinua ymmärtämään paremmin käden taitoja ja materiaalien

käyttäytymistä. Tee unelmistasi totta!

Osa 7: Työpajasi - varusteet ja välineet

Tervetuloa tutustumaan työpajan ihmeelliseen maailmaan! Tiedätkö, mitä kaikkea voi tapahtua

paikassa, jossa ideat muuttuvat konkreettisiksi tekeleiksi käsissäsi? Tässä luvussa sukellamme

syvälle työtilojen, työvälineiden ja koneiden saloihin. Opit huolehtimaan niistä, jotta ne

palvelevat sinua parhaalla mahdollisella tavalla.

Työpajan tärkeys

Työpaja on enemmän kuin vain neljä seinää ja katto; se on luovuutesi kehto. Sen vuoksi on

ensiarvoisen tärkeää, että työtilasi on hyvin järjestetty, turvallinen ja inspiroiva. Hyvä työpaja

paitsi helpottaa työskentelyä myös pitää sinut motivoituneena.

Työtilan suunnittelu

Työpajasi voi olla missä tahansa - kodin nurkassa, erillisessä huoneessa tai vaikka

ulkorakennuksessa. Tärkeintä on, että sinulla on riittävästi tilaa työskennellä ja säilyttää

työvälineitäsi. Huomioi seuraavia seikkoja työtilaasi suunnitellessasi:

1. Valaistus: Luonnonvalo on parasta, mutta työvalaisimia voidaan käyttää täydentämään

sitä.

2. Ilmanvaihto: Hyvä ilmanvaihto on välttämätöntä, etenkin kun työskentelet maalien,

liimojen ja muiden kemikaalien kanssa.

3. Ergonomia: Työpisteesi tulisi olla sopivan korkuinen ja työskentelyasentosi mukava

välttääksesi rasitusvammoja.

4. Säilytys: Hyvät säilytysratkaisut pitävät tarvikkeet järjestyksessä ja helposti saatavilla.

5. Turvallisuus: Huolehdi, että työpajassasi on ensiapuvälineet, sammutin tai

sammutuspeite ja että tiedät, miten toimia onnettomuustilanteessa.



Työvälineiden ja koneiden valinta

Kun työtila on kunnossa, seuraava askel on työvälineiden ja koneiden valinta. Tähän kuuluvat

niin käsityövälineet kuin erilaiset sähkökäyttöiset työkalut ja koneet. Välineiden ja koneiden

tulee olla laadukkaita, jotta ne kestävät käyttöä ja ovat turvallisia.

Ylläpito - Avain kestävään ja turvalliseen työskentelyyn

Ylläpidon tarkoituksena on varmistaa, että työvälineesi ja koneesi toimivat moitteettomasti ja

turvallisesti.

1. Puhdistus: Pidä työvälineet ja koneet puhtaina. Puhdista ne käytön jälkeen ja säilytä

suojaavassa paikassa.

2. Tarkastus: Tarkasta säännöllisesti, että kaikki osat ovat ehjiä ja toimivia.

3. Terotus: Terävä työkalu on turvallisempi kuin tylsä. Opettele teroittamaan veitset, sakset

ja muut teräväpäiset työkalut oikein.

4. Voitelu: Koneiden ja liikkuvien osien voitelu ehkäisee kulumista ja pidentää käyttöikää.

5. Vaihtaminen: Vaihda kuluneet osat ja tarvikeaineistot ajoissa, jotta työskentely pysyy

turvallisena ja tehokkaana.

Nyt kun olet perillä työpajasi varusteista ja välineistä, olet valmis ottamaan ensimmäiset

askeleesi käsityöprojektien maailmassa. Muista, että kuten mikä tahansa taito, myös

työvälineiden ja koneiden käyttö ja ylläpito kehittyy harjoittelun myötä. Ole utelias, kokeile

rohkeasti uusia asioita ja ennen kaikkea – pidä hauskaa luodessasi!

Osa 8: Opettele tallentamaan työsi

vaiheet ja kerro tarinoita luomuksistasi

Käsityö voi vaikuttaa vain neulomiselta, sahaamiselta ja liimaamiselta, mutta se on paljon

enemmän! Se on matka ideasta valmiiksi tuotteeksi, joka kertoo tarinoita, kehittää taitojasi ja

vie sinut luovuuden huipulle. Jokaisen teoksen takaa löytyy prosessi ja tarina. Tässä luvussa

sukellamme käsityöprojektin vaiheisiin ja opimme, kuinka tärkeää on dokumentoida työn kulku

sekä harjoitella itse- ja vertaisarviointia.

Miksi dokumentointi on tärkeää?

Kuvittele, että katsot vanhoja valokuvia ja muistelet menneitä. Jokainen kuva kertoo tarinan.

Käsityöprojektin dokumentointi on kuin valokuvien ottamista työstäsi; se antaa sinulle



mahdollisuuden palata myöhemmin katsomaan, miten olet edennyt, millaisia ratkaisuja teit ja

miten onnistuit voittamaan mahdolliset haasteet.

Dokumentointi auttaa myös muita ymmärtämään työsi eri vaiheet ja arvostamaan

ponnisteluasi. Lisäksi se on olennaista, jos haluat näyttää portfoliotasi esimerkiksi opettajalle,

tulevaisuuden työnantajalle tai vaikkapa someseuraajillesi.

Käsityöprosessin vaiheet:

1. Suunnittelu: Jokainen projekti alkaa ideasta, jonka jalostat suunnitelmaksi. Piirrä

luonnoksia, listaa tarvikkeet ja määrittele työvaiheet. Ajattele myös, mitä uusia taitoja

saatat tarvita oppia.

2. Materiaalien hankinta: Etsi, vertaile ja valitse sopivat materiaalit projektiisi. Tämä voi

olla hauskaa aarteenmetsästystä!

3. Työvaiheiden toteutus: Käy käsiksi itse käsityöhön. Muista noudattaa suunnitelmaasi,

mutta ole valmis myös improvisoimaan, jos vastaan tulee yllätyksiä.

4. Arviointi ja kehitys: Pysähdä välillä pohtimaan, oletko onnistunut tavoitteissasi. Mitä

voisit tehdä toisin seuraavalla kerralla?

5. Lopullinen viimeistely: Tee lopulliset korjaukset ja viimeistele työsi huolellisesti.

6. Esittely ja jakaminen: Jaa työsi muiden nähtäväksi, kerro sen tarina ja vastaanota

palaute.

Projektityöskentelyn tärkeys

Käsityöprojektissa työskentelet usein itsenäisesti, mutta on myös arvokasta tehdä yhteistyötä.

Ryhmäprojektissa voit oppia muiden vahvuuksista, jakaa taitojasi ja opetella työskentelemään

erilaisten ihmisten kanssa. Olipa projekti yksilö- tai ryhmätyötä, on tärkeää, että pidät selvää

järjestystä ja suunnitelmallisuutta yllä.

Dokumentoinnin keinot:

Päiväkirja tai työpäiväkirja: Kirjoita muistiin ajatuksiasi, haasteitasi ja saavutuksiasi

jokaisen työvaiheen jälkeen.

Valokuvat ja videot: Tallenna kuvia ja videoita työn eri vaiheista. Ne auttavat sinua

muistamaan yksityiskohtia ja ovat hyödyllisiä, jos haluat jakaa työsi etenemistä muiden

kanssa.



Blogi tai portfolio: Digitaalisen portfolion luominen voi olla loistava tapa esitellä työtäsi

ja sen eri vaiheita.

Itse- ja vertaisarviointi

Itsearviointi tarkoittaa sitä, että arvioit omaa työtäsi kriittisesti ja mietit, mitä olet oppinut.

Vertaisarvioinnissa taas saat palautetta ikätovereiltasi. Molemmat arvioinnit ovat tärkeitä, sillä

ne auttavat sinua tunnistamaan vahvuutesi ja kehittämään heikkouksiasi.

Muista, että palautteen tarkoitus on auttaa sinua kehittymään, ei lyödä sinua lyttyyn. Opi

ottamaan vastaan rakentavaa kritiikkiä ja kehumaan myös toisten saavutuksia.

Kun dokumentoit työsi vaiheet ja reflektoit prosessia, opit paljon itsestäsi käsillä tekijänä.

Jokainen käsityöprojekti on oma tarinansa ja mahdollisuutesi loistaa. Ole ylpeä luomuksistasi ja

jaa niiden tarinat rohkeasti maailmalle!

Osa 9: Virtuaalisia virstanpylväitä - Miksi

tehdä asiat vaikeasti

Käsityöt ovat aina olleet oleellinen osa inhimillistä kulttuuria ja identiteettiä. Ne kehittyvät ajan

myötä, ja jokainen aikakausi tuo mukanaan uusia keinoja ja välineitä, jotka vaikuttavat siihen,

miten tuotteita valmistetaan ja suunnitellaan. Nykyaikainen tieto- ja viestintätekniikka (TVT) on

kuin linkkuveitsi - sieltä löytyy työkaluja jokaiseen tarpeeseen. Tämän luvun aikana opimme,

miksi käsityö ja teknologia eivät ole vastakohtia, vaan miten ne yhdessä voivat tehdä

suunnittelusta ja valmistuksesta tehokkaampaa, taitavampaa ja ennen kaikkea hauskempaa.

Miten tieto- ja viestintätekniikkaa hyödynnetään käsityössä?

Suunnittelu ja ideointi

Ensimmäinen askel monissa käsityöprojekteissa on ideointi ja suunnittelu. Tältä osin

digitaaliset sovellukset tarjoavat loputtomasti inspiraatiota ja välineitä. Käyttämällä

tietokoneohjelmia tai mobiilisovelluksia voit luoda tarkkoja piirroksia, väriyhdistelmiä ja malleja

ennen kuin otat edes neulan käteen. Esimerkkejä ovat graafiset suunnitteluohjelmat kuten

Adobe Illustrator tai ilmaiset vaihtoehdot kuten Inkscape, joilla voit piirtää kuviot ja mallit

tarkasti ja muokata niitä helposti.

Mittaaminen ja mallintaminen



Digitaaliset työkalut auttavat myös mittaamaan ja mallintamaan tuotteita. 3D-

mallinnusohjelmat kuten Tinkercad tai SketchUp auttavat luomaan kolmiulotteisia esineitä

virtuaalisesti. Voit kokeilla erilaisia muotoja ja kokonaisuuksia sekä testata, miten eri osat

sopivat yhteen, ilman, että sinun tarvitsee tehdä ne fyysisesti.

Tuotteen toteutus

Monia käsityöprojekteja voidaan nykyään toteuttaa teknologiaa hyödyntäen. Esimerkiksi

ompelukoneet ovat kehittyneet, ja digitaaliset ompelukoneet voivat auttaa automatisoimaan

toistuvia tai monimutkaisia tehtäviä. Myös langattomat neulekoneet voivat seurata malleja,

jotka on suunniteltu tietokoneella, ja toteuttaa niitä tarkasti.

Maailmanlaajuinen yhteisö

Tieto- ja viestintätekniikan avulla voit myös liittyä maailmanlaajuisiin yhteisöihin ja oppia uusia

tekniikoita. Sosiaalisessa mediassa, kuten Pinterestissä tai YouTube-kanavilla, voit jakaa

ideoitasi ja saada palautetta muilta harrastajilta. Verkkokursseilla tai webinaareissä voit

opiskella uusia tekniikoita kotisi mukavuudesta.

Markkinointi ja myynti

Kun olet valmis esittelemään tai myymään tuotoksiasi, voit käyttää teknologiaa hyväksesi

markkinoidessasi tuotteitasi. Internet tarjoaa monipuolisia alustoja, kuten Etsy tai Tori.fi, joissa

voit esitellä ja myydä käsityötuotteitasi suurelle yleisölle. Sosiaalinen media on erinomainen

tapa viestiä ja luoda brändiä.

Miksi tehdä asiat vaikeasti?

Teknologia ei tee käsityöstä vähemmän arvokasta tai henkilökohtaista, vaan se on väline, joka

auttaa sinua toteuttamaan visiota tehokkaammin ja ammatillisemmin. Kun käytät tieto- ja

viestintätekniikkaa oikein, säästät aikaa ja energiaa, jonka voit suunnata itse luomisprosessiin

ja oppimiseen. Lisäksi saat käyttöösi monia tapoja tuoda käsityösi näkyviksi ja löytää

samanhenkisiä ihmisiä ympäri maailman.

Muista, että teknologian käyttö käsityössä ei ole pakollista, mutta se avaa oven uusiin

mahdollisuuksiin ja tapoihin toteuttaa ideoita. Taitavat kädet ja luova mieli yhdistettynä

uusimpaan teknologiaan voivat saada aikaan uskomattomia luomuksia - siis miksi tosiaan

tehdä asiat vaikeasti, kun voimme tehdä ne fiksusti ja hauskalla tavalla?



9.1. Piirilevyt mukaan piiriin – Sulautetut järjestelmät ja

ohjelmointi käsityössä

Tervetuloa tutkimaan, miten voimme tuoda käsityön maailmaan aivan uudenlaista ilmettä ja

toiminnallisuutta! Olet ehkä tottunut työskentelemään puun, metalleiden, kankaiden tai vaikka

saven kanssa, mutta nyt tutustumme siihen, mitä ihmeellistä voimme saada aikaan

yhdistämällä käsityöt ja sulautetut järjestelmät.

Mikä on sulautettu järjestelmä?

Sulautettu järjestelmä on tietokonejärjestelmä, joka on osa suurempaa järjestelmää ja

suunniteltu suorittamaan erityisiä tehtäviä. Se on sulautettu esineeseen tai laitteeseen, joka ei

ensisijaisesti ole tietokone. Esimerkiksi automme avaimeton lukitusjärjestelmä, älypuhelimen

kasvontunnistus ja jopa pesukoneemme ohjelmat ovat sulautettujen järjestelmien ansiosta

mahdollisia.

Käsityö ja tekniikka yhteen

Käsityön ja sulautettujen järjestelmien yhdistäminen luo upeita mahdollisuuksia. Voimme tehdä

omat älyvaatteet, valaista pimeässä hohtavaa kangasta tai tehdä itse liikkuvia leluja. Miten

tämä kaikki on mahdollista? Kaiken taustalla on pieni, mutta nerokas osa – piirilevy.

Piirilevy – elektroniikan sydän

Piirilevy on se paikka, jossa sähköiset komponentit, kuten mikrokontrollerit, LED-valot ja

anturit, yhdistetään toisiinsa sähköisiä johteita pitkin. Käsityössä piirilevy voi olla painettu

joustavalle materiaalille, jolloin sitä on helppo käyttää esimerkiksi vaatteiden sisällä.

Perusteet: Komponentit ja niiden tehtävät

Ennen kuin aloitamme oman älykkään käsityöhankkeemme, meidän on ymmärrettävä

muutamia peruskäsitteitä ja komponentteja:

Mikrokontrolleri: Pieni tietokone, joka voi ohjata muita komponentteja. Sille voidaan

ohjelmoida yksinkertaisia tai monimutkaisia toimintoja.

LED-valot: Pienet valonlähteet, joita käytetään esimerkiksi vaatteiden valaistukseen tai

koristeena.

Anturit: Laiteosat, jotka aistivat esimerkiksi lämpötilan, kosteuden tai liikkeen, ja antavat

nämä tiedot mikrokontrollerille.



Vastukset ja transistorit: Säätävät virtaa ja voivat toimia kytkiminä elektronisissa

piireissä.

Johtavat langat ja kankaat: Erityiset tekniset materiaalit, jotka johtavat sähköä mutta

ovat samalla käsiteltäviä kuten tavalliset käsityömateriaalit.

Ensiaskeleet ohjelmointiin

Ennen kuin voimme saada sähköä ja elektroniikkaa toimimaan käsityössämme, meidän on

opeteltava ohjelmoinnin perusteet. Käytämme usein yksinkertaista, kuvakieleen perustuvaa

ohjelmointiympäristöä, joka mahdollistaa toimintojen helpot asettelut ja testaukset.

Ohjelmoinnilla kerromme mikrokontrollerille, mitä ja milloin tehdä.

Kestävää suunnittelua – vinkkejä älykkäiden käsityöprojektien toteutukseen

Suunnitellaan ensin: Mieti tarkkaan, mihin haluat piirilevyn ja elektroniikan sijoittaa.

Suunnitellessasi pidä mielessä myös se, miten käsityö voi edelleen olla konepestävä tai

korjattavissa.

Modulaarisuus: Tee järjestelmästäsi modulaarinen, jolloin osia on helpompi vaihtaa ja

päivittää.

Turvallisuus ensin: Varmista, että kaikki elektroniikkakomponentit on suojattu ja eristetty

asianmukaisesti.

Kierrätys ja uusiokäyttö: Käytä kierrätettyjä komponentteja tai suunnittele käsityö siten,

että sen voi purkaa ja uudelleenkäyttää osat uusissa projekteissa.

Projekti: Luo oma LED-välkkyvä heijastin

Aloitamme yksinkertaisesta projektista, jossa yhdistämme käsityön ja elektroniikan: luomme

heijastimen, jossa on sykkivät LED-valot. Tarvitsemme muutaman LED-valon, pariston,

mikrokontrollerin ja johtavaa lankaa. Ohjelmoinnissa käytämme valmista koodipohjaa, joka saa

LEDit välkkymään haluamallamme tavalla.

Mitä opimme?

Tässä luvussa opimme, että käsityön ja teknologian yhdistäminen voi avata uusia ovia

luovuudelle ja innovaatioille. Sulautettujen järjestelmien perusteiden avulla pystymme

täydentämään perinteisiä käsityöprojekteja uusilla, jännittävillä elementeillä. Omien ideoiden



ja suunnitelmien toteuttaminen ei ole vain hauskaa, mutta myös opettavainen kokemus

tulevaisuuden taitojen kartuttamiseksi.

9.2. Kolme ulottuvuutta - käytä niitä!

Tervetuloa tutustumaan kolmiulotteisen maailman mahdollisuuksiin! Tässä luvussa sukellamme

syvälle digitaalisen valmistuksen ja kolmiulotteisen mallintamisen jännittävään universumiin.

Sinänsä näppärältä tuntuva paperi ja kynä ovat saaneet rinnalleen teknologioita, jotka

muokkaavat käsityöstä entistä moniulotteisempaa.

Mikä on digitaalinen valmistus?

Digitaalinen valmistus on prosessi, jossa lähdetään liikkeelle digitaalisesta suunnitelmasta ja

päädytään konkreettiseen, fyysiseen esineeseen. Tämä tarkoittaa sitä, että käytämme erilaisia

koneita ja laitteistoja, kuten 3D-tulostimia, laserleikkureita tai CNC-koneita, toteuttaaksemme

ideamme täsmälleen sellaisina kuin olemme ne tietokoneella suunnitelleet.

Kolmiulotteinen mallintaminen

Kolmiulotteinen mallintaminen on digitaalisen valmistuksen ensimmäinen askel. Tässä

vaiheessa sinun roolisi on olla suunnittelija, joka luo tietokoneohjelman avulla mallin siitä, mitä

aiot valmistaa. On kuin veistäisit ilmassa, mutta työkalunasi on hiiri tai grafiikkatabletti ja

kanvaasinasi on tietokoneen näyttö!

Aloita näin:

1. Suunnittelu: Ennen kuin kosket tietokoneeseen, mieti mitä haluat luoda. Piirrä luonnoksia

ja pohdi mittoja ja muotoja.

2. Valitse ohjelmisto: On olemassa lukuisia 3D-mallinnusohjelmistoja, joista osa on

suunnattu aloittelijoille ja osa kokeneemmille suunnittelijoille. Esimerkkejä ovat Tinkercad,

Blender tai SketchUp.

3. Tutustu käyttöliittymään: Käytä hieman aikaasi opetellaksesi ohjelmiston perustyökalut.

Missä on työkalupalkki? Miten liikutetaan kameraa? Miten luodaan uusi muoto?

4. Rakenna mallisi: Aloita yksinkertaisista muodoista ja yhdistele niitä. Voit leikata, liittää ja

muokata niitä niin kauan kunnes olet tyytyväinen lopputulokseen.



5. Tallenna ja valmistaudu tulostukseen: Kun mallisi on valmis, tallenna se formaatissa,

joka sopii valitsemallesi digitaaliselle valmistusmenetelmälle, kuten STL 3D-tulostusta

varten.

Digitaalisen valmistuksen menetelmät

Kun mallisi on valmis, on aika siirtyä itse valmistuksen pariin. Tässä muutama yleisimmistä

menetelmistä:

3D-tulostus: Tämä on prosessi, jossa materiaalia, kuten muovia, metallia tai vaikkapa

suklaata, lisätään kerros kerrokselta, kunnes koko esine on valmis. Voit luoda käytännössä

mitä tahansa avaimenperistä ja puhelinkuorista pienoismalleihin ja robottien osiin.

Laserleikkaus ja -kaiverrus: Tässä käytetään tarkkaa laseria leikkaamaan tai

kaivertamaan materiaaleja kuten puuta, akryylia tai kartonkia. Tämä sopii erinomaisesti

koriste-esineiden ja monimutkaisten kuvioituja osien valmistukseen.

CNC-jyrsintä: CNC (Computer Numerical Control) koneet voivat jyrsiä, porata ja leikata

materiaaleja tarkasti. Tämä on ideaali menetelmä esimerkiksi puun tai metallin työstöön ja

sopii hyvin vaikkapa huonekalujen tai kitaroiden valmistukseen.

Muistilista:

Turvallisuus ensin: Muista aina käyttää suojavarusteita ja toimi ohjeiden mukaisesti.

Kokeile rohkeasti: Aina ei tarvitse onnistua ensiyrittämällä. Harjoittelu, erehdykset ja

niistä oppiminen kuuluvat prosessiin.

Jaa ja opi: Digitaalinen valmistus on yhteisöllistä toimintaa. Jaa omia projektejasi, ota

vastaan palautetta ja opi muiden töistä.

Digitaalinen valmistus ja kolmiulotteinen mallintaminen avaavat ovia uuteen luovuuden ja

käsityön maailmaan. Kun käytät hyväksesi kaikki kolme ulottuvuutta, voit luoda jotain

ainutlaatuista – jotain, joka on syntynyt mielikuvituksestasi ja muuttunut todellisuudeksi

teknologian avulla. Tartu siis rohkeasti hiireen tai grafiikkatablettiin ja anna luomisvoimasi

näkyä kolmiulotteisessa muodossa!

Osa 10: Tee tarkkaavaisesti - Turvallisuus

käsityössä



Kun sinulla on huomio kiinnittyneenä työhösi ja otat turvallisuusseikat vakavasti, pääset

nauttimaan käsityöprojekteista ilman harmittavia yllätyksiä. Olipa kyse takomisesta,

ompelusta, nikkaroinnista tai vaikkapa savenmuovailusta, jokaista työvaihetta ja -välinettä on

kohdeltava kunnioituksella. Tässä luvussa käydään läpi erilaisia turvallisuusohjeita, jotka

varmistavat, että työskentelysi on turvallista ja mukavaa.

Yleiset turvallisuusohjeet

1. Työskentele sopivassa ympäristössä. Varmista, että työtilasi on siisti ja siellä on

riittävästi valoa. Jos käytät sähkötyökaluja, huolehdi riittävästä ilmanvaihdosta.

2. Pue päällesi suojavarusteet. Suojalasit, hengityssuojaimet, käsineet ja esiliinat ovat

esimerkkejä varusteista, jotka voivat suojata sinua vahingoilta.

3. Tutustu työkaluihin ja laitteisiin ennen niiden käyttöä. Lue käyttöohjeet ja opettele

turvallinen käyttö. Kun käsittelet teräviä työkaluja, pidä ne aina poispäin kehostasi ja käytä

niitä vain niiden käyttötarkoituksen mukaisesti.

4. Pidä työvälineet hyvässä kunnossa. Tylsät tai rikkoutuneet työkalut voivat olla

vaarallisia ja tehdä työskentelystä vaikeaa.

5. Älä kiirehdi. Hitaasti ja huolellisesti tehty työ on usein turvallisempaa ja lopputulos

parempi.

Erityishuomioita käsityön eri aloilla

Ompelu

Ompelun aikana käyt käsissäsi neuloja ja teräviä saksia. Tärkeää on neulojen säilyttäminen

neulatyynyssä silloin, kun et käytä niitä. Kun leikkaat kankaat oikein ensimmäisellä yrittämällä,

vältät turhan saksilla harhailemisen. Jos käytät ompelukonetta, pidä sormesi turvallisella

etäisyydellä neulasta ja keskity aina siihen, mitä teet.

Puutyöt

Puutyökalut, kuten sahat, höylät ja porat ovat erittäin tehokkaita, mutta ne vaativat myös

suurta tarkkuutta ja vastuullisuutta käytössä. Aina kun siirryt käyttämään uutta työkalua,

tarkista sen kunto ja muista käyttää suojalaseja pienten lastujen varalta.

Metallityö



Kun työskentelet metallin kanssa, muista, että se voi olla terävää ja kuumeta nopeasti. Käytä

aina käsineitä käsitellessäsi metallia ja varo säkenöitä hitsatessasi. Työpisteessä tulee olla

palosammutin mahdollisten tulipalojen varalta.

Savenmuovailu

Savi itsessään ei ole vaarallista, mutta savea muovaavia työkaluja, kuten nuijat ja

muovailulastat, tulee käsitellä huolellisesti. Uunin lämpötilat, joita käytetään savitöiden

kovettamiseen, ovat korkeita, joten ota aina huomioon palovammojen riski.

Vastuu omasta ja toisten turvallisuudesta

Muista, että omalla käytökselläsi on vaikutusta paitsi omaan myös työtovereidesi

turvallisuuteen. Ilmoita opettajalle tai vastuulliselle henkilölle heti, jos huomaat

turvallisuuspuutteen, tai jos sattuu vahinkoja.

Käsityötunnilla työskentely on ennen kaikkea hauskaa ja opettavaista, mutta vastuullinen

suhtautuminen turvallisuuteen mahdollistaa sen, että jokainen projekti on myös turvallinen

kokemus kaikille. Muista siis aina - tee tarkkaavaisesti!

10.1. Mitä teet kun sattuu

Kun kädentaitoja opetellaan, sattuu ja tapahtuu! Tarkoituksenamme ei ole pelästyttää sinua,

vaan varustaa tietotaidolla, miten toimia, jos jotain odottamatonta tapahtuu. Ensiapu on

ensimmäinen apu, jota annetaan loukkaantuneelle tai sairastuneelle ennen ammattiavun

saapumista. Onnettomuuksien ehkäisy on kuitenkin aina ensisijaista, sillä paras onnettomuus

on se, jota ei tapahdu lainkaan.

Onnettomuuksien Ehkäisy

1. Työskentelyolosuhteet

Pidä työtila siistinä ja järjestyksessä, jolloin kompastumisen ja kaatumisen vaarat

vähenevät.

Valaistuksen tulee olla riittävän hyvä, jotta näet mitä olet tekemässä.

2. Työvälineet

Käytä aina oikeaa työkalua oikeaan tehtävään ja pidä huolta, että ne ovat teräviä -

tylsillä työkaluilla työskentely voi lisätä vahingoittumisen riskiä.



Säilytä työkaluja turvallisesti ja sellaisessa järjestyksessä, että tiedät aina missä ne

ovat.

3. Käyttäytyminen

Ei hölmöillä tai leikitä terävillä välineillä.

Panostetaan keskittymiseen työskentelyn aikana.

4. Turvavarusteet

Käytä suojalaseja, käsineitä ja muita tarvittavia suojavälineitä aina kun se on

suositeltavaa.

Ensiapu

Jos vahinko kuitenkin sattuu, tärkeintä on pysyä rauhallisena ja toimia järkevästi.

1. Haavat

Pienet pinnalliset haavat: Puhdista haava vedellä ja peitä puhdas laastari tai sideharso.

Syvät tai vuotavat haavat: Pidä haava puhtaana ja paina sitä puhtaalla sideharsolla. Jos

verenvuotoa ei saada nopeasti tyrehtymään, hälytä apua.

2. Palovammat

Huuhtele palanutta aluetta viileällä vedellä noin 15-20 minuuttia.

Peitä alue keittiöpaperilla tai puhtaalla liinalla ja kiinnitä se kevyesti. Ei rakkuloiden

puhkomista!

3. Nyrjähdykset ja venähdykset

Anna vammautuneelle kohdalle lepoa ja kohota sitä sydämen tason yläpuolelle, jos

mahdollista.

Kylmäpussi voi auttaa turvotuksen ja kivun lievittämisessä.

4. Esiintyvät oireet

Jos loukkaantuneella on päänsärkyä, huimausta, tai tajunnan tason laskua, soitetaan

välittömästi hätänumeroon.

Muista, ensiaputaitoja tulee harjoitella säännöllisesti, jotta ne pysyvät tuoreina mielessä. Mitä

varmemmin osaat toimia onnettomuuden sattuessa, sitä luotettavammin voit olla avuksi



itsellesi tai ystävällesi. Oppituntimme aikana harjoittelemme näitä taitoja, jotta olet

valmistautunut kohtaamaan arjen pienet kolhut sekä suuremmatkin säikähdykset taitavasti ja

rauhallisin mielin.

Osa 11: Käytä uudelleen

Käsityöt ovat mahtava tapa luoda jotain uniikkia ja henkilökohtaista, mutta oletko koskaan

pohdiskellut, kuinka voit valinnoillasi vaikuttaa meitä ympäröivään maailmaan? Tässä luvussa

sukellamme syvemmälle ekologisuuteen käsityössä, kierrätykseen, käsityöprojektien

uusiokäyttöön ja ympäristöä kunnioittaviin valintoihin, jotka eivät vain säästä luonnonvaroja,

vaan myös herättävät luovuutesi uudella tavalla.

Ekologiset valinnat käsityössä

Ekologisuus alkaa materiaalin valinnasta. Voit miettiä, onko käyttämäsi materiaali uusiutuvaa,

kierrätettyä tai helposti kierrätettävää. Puuvilla, bambu ja kierrätetyt kankaat ovat hyviä

esimerkkejä vastuullisista valinnoista. Jopa langan paksuutta ja työkaluja valittaessa on hyvä

miettiä niiden kestävyyttä ja alkuperää. Voiko ne korjata tai kierrättää, kun niiden käyttöikä

päättyy?

Kierrätys ja uusiokäyttö käsityöprojekteissa

Monet materiaalit käsityöprojekteissa ovat käytettyjen esineiden uudistamista. Vanha t-paita

voi muuttua boheemiksi seinävaatteeksi, ja käytetyt farkut voivat saada uuden elämän

trendikkäänä laukkuna. Kierrättäminen kannustaa sinua tarkastelemaan 'roskaa' uusin silmin ja

näkemään piilevän potentiaalin. Taitosi kehittyvät löytäessäsi luovia tapoja hyödyntää

materiaaleja, joita muut saattavat pitää hyödyttöminä.

Kestävät ja ympäristövastuulliset käsityöprojektit

Kestävä kehitys on avainasemassa, kun puhutaan ympäristövastuullisista käsityöprojekteista.

Mitä tämä tarkoittaa? Projekteja valitessaan voi miettiä, miten ne vaikuttavat ympäristöön

pitkällä aikavälillä. Valitse esimerkiksi projekteja, joilla on pitkä käyttöikä ja jotka ovat

korjattavissa tai päivitettävissä tarpeen mukaan. Sen sijaan, että valmistaisit kertakäyttöisen

koristeen, voisit luoda jotain, mikä säilyy ja tuottaa iloa vuodesta toiseen.

Uusiokäytön ideat



Käytä vanhoja vaatteita uusien luomusten raaka-aineina. Jos osaat virkata tai neuloa, voit

leikellä vanhat kangaspalat suikaleiksi ja käyttää näitä 'lankoina'. Esimerkiksi vanhoista

lakanakankaista tai t-paidoista syntyy helposti isompien projektien, kuten mattojen tai kassien

materiaali.

Puratko koskaan vanhoja neuleita? Langan voi tosiaan uusiokäyttää! Pese ja suorista lanka, niin

se muuttuu jälleen käyttökelpoiseksi uuteen projektiin. Muista myös, että monet

käsityövälineet, kuten neulat ja virkkuukoukut, voi ostaa käytettyinä tai tehdä itse.

Oppeja ja hauskaa ympäristöystävällistä käsityötä

Kun teet ekologisia valintoja käsityössä, opit samalla arvokasta tietoa kestävästä kehityksestä

ja sen merkityksestä ympäristölle. Käsityöprojekteilla on mahdollisuus osoittaa muillekin,

kuinka jokainen meistä voi vaikuttaa positiivisesti maailmaan pienillä valinnoilla ja teoilla.

Muista että käsityöt ovat paitsi tapa ilmaista itseäsi, myös keino vähentää jätettä, säästää

luonnonvaroja ja levittää tietoisuutta ympäristöystävällisistä tavoista. Hauskinta kaikessa on

se, että kestävä kehitys ja luovuus kulkevat usein käsikädessä – joten mitä odotat? Aloita

ekologinen käsityöseikkailu tänään ja luo huomisen aarteita!

Muista, että käsityön ympäristövastuulliset valinnat ovat pieniä tekoja suuren muutoksen

puolesta. Jokainen uusiokäytetty materiaali, jokainen kierrätetty kuitu ja jokainen kestävä

luomus on askel kohti vihreämpää ja vastuullisempaa tulevaisuutta!

Osa 12: Käsityökulttuuri

Käsityöt ovat ikivanha tapa luoda ja ilmaista itseään käyttäen erilaisia materiaaleja ja

tekniikoita. Ne ovat osa kulttuuriperintöämme, ja käsityön taidot ovat kulkeutuneet

sukupolvelta toiselle lukemattomien vuosien ajan. Tässä luvussa tutustumme käsityön

yhteiskunnallisiin ja kulttuurisiin ulottuvuuksiin, katsomme käsityön roolia globaalissa

maailmassa ja pohdimme, miten käsityö voi auttaa meitä ymmärtämään paremmin eri

kulttuureja.

Käsityön yhteiskunnalliset ja kulttuuriset ulottuvuudet

Käsityö on aina ollut yhteisön ja yhteiskunnan peili. Se on kertonut meille esimerkiksi sen, mitä

materiaaleja on ollut käytettävissä, millaisia ammattitaitoja ihmisillä on ollut ja mitä on

arvostettu. Esimerkiksi kansallispuvut ovat täynnä viestejä menneisyydestä: ne kertovat



paikallisista kankaista, kuvioista ja väreistä, jotka olivat suosittuja tiettyyn aikaan ja paikkaan

liittyen.

Käsityö on myös ollut tärkeä osa yhteiskunnallista toimintaa. Perinteisesti monet yhteisöt ovat

kokoontuneet tekemään yhdessä käsitöitä, mikä on vahvistanut sosiaalisia siteitä ja siirtänyt

tietoa sukupolvelta toiselle. Tällä tavoin käsityöt ovat toimineet sekä yhteisöllisyyden

rakentajina että kulttuuriperinnön säilyttäjinä.

Kulttuuriperintö

Kulttuuriperintö yhdistää meidät historiaamme. Se kattaa niin perinteiset käsityötekniikat,

muotoilun kuin käyttöesineidenkin valmistamisen taidot. Suomalaisessa käsityöperinteessä

korostuvat esimerkiksi puun ja villan käyttö. Puukkoja, kuksia ja räsymattoja on valmistettu

sukupolvien ajan, ja ne edustavat suomalaista käsityöosaamista ja esteettistä näkemystä.

Kun valmistamme esineitä perinteitä kunnioittaen, pidämme elossa menneiden sukupolvien

viisautta ja tarinoita. Käsityö voi olla myös tapa ilmaista kulttuuri-identiteettiä ja vahvistaa

yhteenkuuluvuuden tunnetta.

Käsityö globaalissa maailmassa

Maailmamme on tänä päivänä enemmän yhteydessä toisiinsa kuin koskaan ennen. Tämä

globaali verkostoituminen on tuonut mukanaan uusia mahdollisuuksia käsityölle. Voimme

oppia erilaisia tekniikoita ympäri maailmaa ja ammentaa inspiraatiota monenlaisista

kulttuureista. Kuitenkin tässä yhteydessä on myös tärkeää muistaa arvostaa ja kunnioittaa eri

kulttuurien käsityöperinteitä ja välttää esimerkiksi kulttuurista omimista.

Globaali kaupankäynti on myös tuonut markkinoille käsityötuotteita eri puolilta maailmaa, mikä

auttaa paikallisia käsityöläisiä saavuttamaan uusia asiakkaita. Toisaalta tämä voi asettaa

haasteita perinteisten käsityömenetelmien ja työolojen säilymiselle, sillä halpojen, joukoittain

tuotettujen tuotteiden kanssa kilpaileminen voi olla vaikeaa.

Käsityön tulevaisuus ja kestävä kehitys

Käsityöllä on merkittävä rooli kestävässä kehityksessä. Se voi edistää paikallista taloutta, tukea

ekologisia valintoja ja edistää sosiaalista oikeudenmukaisuutta. Käsityötoiminnalla voidaan

luoda pysyviä, korjauskelpoisia ja laadukkaita tuotteita, jotka kestävät pidempään ja

vähentävät tarvetta jatkuvalle kulutukselle. Lisäksi käsityötarpeiden uusiokäyttö ja kierrätys

ovat mainioita keinoja pienentää jätteen määrää ja säästää luonnonvaroja.



Hyvässä käsityössä yhdistyvät perinne ja innovaatio. Raaka-aineiden hankinta, työprosessit ja

lopullisten tuotteiden käyttö voivat kaikki olla ympäristöystävällisiä ja kestävän kehityksen

mukaisia. Tässä on meillä mahdollisuus vaikuttaa: valitsemalla tehdä ja ostaa käsityötä,

voimme tukea eettistä ja ekologista tuotantoa.

Käsityö on siis paljon enemmän kuin vain esineiden valmistamista. Se on tapa muodostaa

suhteita ympäröivään maailmaan, säilyttää kulttuuriperintöä ja vaikuttaa yhteiskuntaan. Kun

seuraavan kerran tartut käsityövälineisiin, muista, että jokainen pisto ja isku on yhteydessä

laajaan kulttuuri- ja yhteiskunnalliseen verkostoon, joka ylittää ajan ja paikan rajat.

Osa 13: Luo yhdessä

Tervetuloa tutustumaan yhteisöllisen oppimisen ihmeelliseen maailmaan käsityössä. Olet ehkä

tottunut tekemään töitä itsenäisesti, mutta oletko koskaan pysähtynyt miettimään, kuinka

paljon voimme saavuttaa työskentelemällä yhdessä? Tässä luvussa löydämme tapoja, joilla

yhteistyön ja jaetun luovuuden voimin voimme rakentaa paitsi ainutlaatuisia käsityöprojekteja,

myös vahvistaa yhteisöllisyyttä ja oppia toisiltamme.

Mikä on yhteisöllinen oppiminen?

Yhteisöllinen oppiminen tarkoittaa oppimistapaa, jossa työskennellään yhdessä, jaetaan ideoita

ja tietoa sekä ratkaistaan ongelmia ryhmässä. Käsityössä tämä voi tarkoittaa yhteisen

suunnittelun, tuotteen valmistamisen tai arvioinnin toteuttamista ryhmän voimin. Kun

työskentelette yhdessä, opitte paitsi käsityön taitoja, myös tärkeitä sosiaalisia taitoja kuten

kommunikointia, vastuun jakamista ja kompromissien tekemistä.

Miksi yhteisöllinen oppiminen on tärkeää?

Yhteistyöprojekteissa saatte kokea erilaisia näkökulmia ja lähestymistapoja ongelmiin, mikä

rikastuttaa oppimiskokemustanne. Yhteistyö kehittää luovuuttanne ja

ongelmanratkaisutaitojanne. Lisäksi yhteisöllinen oppiminen valmistaa teitä tulevaisuuden

työelämän tarpeisiin, jossa tiimityöskentely on arkipäivää.

Miten aloitetaan yhteisöllinen käsityöprojekti?

1. Ryhmän muodostaminen Valitkaa ryhmänne jäsenet. Miettikää, haluatteko työskennellä

ystävienne kanssa vai ottaa haasteen ja työskennellä uusien ihmisten kanssa oppiaksenne

uutta.



2. Idean kehittäminen Brainstormatkaa ideoita yhdessä. Käyttäkää hyväksi kaikkien

ryhmän jäsenten vahvuuksia ja mielenkiinnon kohteita.

3. Suunnitelman laatiminen Tehkää suunnitelma projektillenne. Jakakaa vastuualueet ja

sopikaa aikatauluista.

4. Taitojen jakaminen Jokaisella teistä on ainutlaatuisia taitoja ja kokemuksia. Opetelkaa

toisiltanne ja oppikaa yhdessä uusia tekniikoita.

5. Projektin toteuttaminen Työskennelkää yhdessä, tukien ja auttaen toisianne. Muistakaa,

että kommunikaatio on avain onnistuneeseen yhteistyöhön.

6. Arviointi ja reflektio Kun projekti on valmis, arvioikaa työnne ja pohtikaa, mitä opitte

prosessissa. Mitä meni hyvin? Mihin voisitte parantaa seuraavalla kerralla?

Esimerkki yhteisöllisestä käsityöprojektista: Ekologinen puistopenkki

Ajatelkaa, että teidän tehtävänne on suunnitella ja rakentaa ekologinen puistopenkki koulunne

pihalle. Tämä projekti vaatii monia vaiheita ja erilaisia taitoja.

Suunnittelu: Piirtäkää luonnoksia ja hahmotelkaa mitat. Keskustelkaa materiaaleista,

jotka ovat ympäristöystävällisiä ja kestäviä.

Materiaalien hankinta: Tutkikaa kierrätysmateriaaleja ja miettikää, miten voitte

hyödyntää niitä projektissanne.

Rakentaminen: Jakakaa tehtävät. Kenellä on vahvin kokemus puutyöstä? Kuka osaa

maalata? Tehkää yhdessä jokaista vaihetta tukien.

Turvallisuus ja ergonomia: Varmistakaa, että penkki on turvallinen ja mukava käyttää.

Tehkää tarvittaessa muutoksia suunnitelmaan.

Viimeistely ja sijoitus: Viimeistelkää penkki ja päättäkää, missä se palvelisi parhaiten

koulunne yhteisöä.

Yhdessä luomisen prosessissa opitte, että jokaisella on jotain arvokasta annettavaa ryhmälle.

Saatte kokea yhdessä onnistumisen iloa ja luoda jotain, mikä kestää ja hyödyttää muitakin

yhteisönne jäseniä.

Muistakaa, että yhteistyöprojektit ovat enemmän kuin vain lopputuote. Ne ovat oppimismatka,

jossa kehitätte sekä käsityön että yhteistyön taitoja. Oppikaa toisiltanne, olkaa avoimia uusille



ideoille ja ennen kaikkea, nauttikaa yhdessä luomisen prosessista!

13.1. Kasaa tiimisi

Tervetuloa oppimaan, miten luodaan neulovan nerouden ja särmikkäiden saumojen

supersankarijoukko – sinun oma käsityötiimisi!

Käsityö tiimityönä tuo yhteen eri taitoja ja luovuuden kilpailukyvyn. Se voi olla myös hauskaa

viihdettä ja mahdollisuus tehdä jotain erityistä yhdessä kavereiden kanssa. Käsityötiimissä

ideat saavat siivet, ja yhdessä pystytte luomaan sellaista, minkä toteuttaminen yksin olisi

vaikeaa tai jopa mahdotonta.

Tutustu ja jaa taidot

Tiimin kokoaminen alkaa jäsenten taitojen tunnistamisesta. Ehkä sinulla on ystävä, joka on

mestari virkkaamaan, toinen, joka ymmärtää ompelukoneen salat, ja kolmas, joka maalaa

kangasta kuin moderni Michelangelo. Jokaisella on oma alueensa, jossa he loistavat. Kokoat

tiimin jäsenet niin, että kunkin vahvuudet täydentävät toisiaan.

Kommunikoi selkeästi

Kuten mikä tahansa loistava tiimi, myös käsityötiimi tarvitsee tehokasta kommunikointia.

Selkeät ohjeet, kannustava palaute ja positiivinen energia auttavat pitämään motivaation

ylhäällä ja projektit aikataulussa. Muista, että kaikilla tulee olla ääni, kun päätetään tiimin

toiminnasta.

Suunnittele yhdessä

Suunnitelkaa projektit yhdessä, jolloin jokainen tuntee omistavansa osan siitä, mitä tehdään.

Olkoon kyseessä sitten tilkkutäkin ompelu, korujen valmistus tai sellaisen huonekalun tuunaus,

josta tulee kaikkien suosikki. Suunnittelu ja ideointi yhdessä on käsityötiimin ydin!

Jaetaan tehtävät

Jonkun täytyy leikata kankaat, toisen neuloa saumat ja kolmannen viimeistellä yksityiskohdat.

Kun tehtävät jaetaan taitojen mukaan, työ sujuu nopeammin ja lopputulos on siistimpi. Mutta

älkää unohtako, että käsityötiimissä kuuluu myös kokeilla uusia juttuja – näin kaikki oppivat ja

kehittyvät!

Kirjatkaa ylös ja juhlistakaa



Pidä kirjaa projektista, jotta näet mihin asioihin voi vielä parantaa ja mistä kaikista vaiheista

olette selviytyneet. Kun työ on valmis, on aika juhlia saavutustanne. Se voi olla vaikkapa

näyttely koulun tiloissa tai pieni juhla tiimin kesken.

Muistakaa, että käsityötiimi ei ole pelkästään projektien tekemistä varten, vaan myös uusien

ystävyyksien ja muistojen luomista. Kun kasataan tiimille vankka perusta, ilon hetket ja

yhteiset voitot tekevät prosessista kaiken vaivan arvoista. Nyt on aika lähteä rakentamaan

omaa tiimiänne – onnea matkaan!

13.2. Käsityö yhdistää aineet

Käsityö on paljon enemmän kuin vain puikkojen kilkutusta tai sahan suhinaa; se on oivallus- ja

oppimismatka, joka ylittää oppiainerajoja ja yhdistää eri tieteenaloja. Monialaisissa

käsityöprojekteissa pääset soveltamaan tietoja ja taitoja useasta eri aineesta – luovuus ja

oppimisen ilo kulkevat käsi kädessä, kun matkataan käsityön maailmassa. Kaikki lähtee

liikkeelle ideasta, joka voi kasvaa ja kehittyä matkalla monen eri oppiaineen kautta syntyväksi

ainutlaatuiseksi käsityöksi. Tässä luvussa tutustut siihen, kuinka käsityöprojekti voi yhdistää

matematiikkaa, kieliä, historiaa, taidetta, ympäristöoppiä ja monia muita aineita.

Ideasta suunnitelmaan

Jokainen projektisi alkaa ideasta. Ehkä haluat valmistaa pehmeän tyynyn, näyttävän

lampunvarjostimen tai kestävän reppupyörimiskaaren? Kun olet keksinyt, mitä haluat tehdä, on

aika miettiä suunnitelmaasi. Tässä vaiheessa kutsutaan avuksi matematiikan taitoja: kuinka

paljon materiaalia tarvitset? Mikä on tuotteen mittasuhteet? Jos suunnittelet vaikkapa

lahjapussia, kuinka suuri sen tulisi olla, jotta lahjasi mahtuu sinne? Täytyy osata laskea pinta-

aloja, tilavuuksia ja kenties muuntaa yksiköitä.

Tutkimustyötä ja historian havinaa

Tiedonhaku on oleellinen osa käsityöprojektia. Jos esimerkiksi vanha käsin kudottu matto

inspiroi sinua, on aika sukeltaa historiaan ja selvittää, millaisia tekniikoita ja kuvioita entisajan

käsityöläiset käyttivät. Tässä vaiheessa saat tietoa yhteiskuntaopin, historian ja

kulttuurintutkimuksen tunneilta. Tutki, millaisia materiaaleja on perinteisesti käytetty ja miksi.

Voisitko kenties hyödyntää jotain kestävän kehityksen materiaalia omassa projektissasi?

Kielet rikastavat projektia

Jos olet valitsemasi projektin myötä päässyt tutkimaan toisen maan kulttuuria tai taidetta, voit

hyödyntää kieltenopiskelua projektissasi. Voit esimerkiksi nimetä tuotteesi sen alkuperäisen



kulttuurin kielellä tai lisätä tuotteeseen ohjeen useammalla kielellä. Kielten kautta projektisi

saa monikulttuurista syvyyttä ja samalla harjoitat kielitaitoasi käytännönläheisesti.

Taidetta ja teknologiaa

Esteettiset valinnat ja suunnittelun visuaalinen puoli ovat olennaisia käsityössä. Kun teet

piirroksia tai suunnittelet kuvioita, käytät hyväksi kuvataiteen taitoja. Teknologia tulee mukaan

esimerkiksi, kun hyödynnät tietokoneohjelmia suunnitelmiesi tekemisessä tai kun tutkit, kuinka

modernit työvälineet, kuten 3D-tulostimet, voisivat auttaa ideoidesi toteuttamisessa.

Ympäristön huomioiminen

Tuotteiden suunnittelussa ja valmistuksessa on tärkeää miettiä ympäristövaikutuksia.

Käsityöopettajasi voi rohkaista sinua pohtimaan, miten kestävällä tavalla voit toteuttaa

projektisi. Voisitko kierrättää vanhoja materiaaleja? Mitä ympäristöoppi sanoo

materiaalinvalinnasta ja resurssien kulutuksesta?

Monialaisissa käsityöprojekteissa pääset käyttämään luovuuttasi ja soveltamaan oppimaasi

monipuolisesti. Työskentelemällä näin, huomaat, kuinka koulutunneilla opittu ei ole irrallista

tietoa, vaan se elää ja hengittää käytännön töissäsi. Käsityö tarjoaa sinulle ainutlaatuisen

mahdollisuuden yhdistää nämä kaikki aineet yhdessä projektissa, joka on täysin oman

näköisesi. Joten ota puikot, sahat ja näppäimistöt käteen – on aika luoda jotain ainutlaatuista!

13.3. Suomi on täynnä taitavia

Hei nuoret käsityön mestarit ja mestarittaret! Tänään sukelletaan jännittävään maailmaan,

jossa oman luokkahuoneemme seinät rikkoutuvat ja tutkimme, kuinka voimme oppia

ulkopuolisilta asiantuntijoilta.

Käsityö on ikivanha taito, joka käsittää lukuisia tekniikoita ja perinteitä niin omasta

maastamme kuin koko maailmasta. Monesti törmäämme tilanteeseen, jossa haluaisimme

oppia jotain uutta, mutta emme tiedä, mistä aloittaa. Onneksi Suomi on täynnä taitavia

ihmisiä, joiden osaaminen on meille suuri rikkaus ja jota voimme hyödyntää oppimisessamme.

Miksi kääntyä asiantuntijoiden puoleen?

1. Syventävä tieto: Asiantuntijat ovat keskittyneet tiettyyn aiheeseen ja heillä on syvä

ymmärrys ja kokemus omasta alastaan.

2. Uudet tekniikat: Voit oppia uusimpia tekniikoita, joita et ole vielä koulussa kohdannut.



3. Innovaatiot: Asiantuntijat voivat näyttää meille, miten käsityötaitoja voidaan soveltaa

uusilla ja jännittävillä tavoilla.

4. Ammattiylpeys ja intohimo: Tavatessamme ihmisiä, jotka rakastavat ammattiaan,

voimme saada kipinän omiin projekteihimme ja unelmiimme.

Mitä asiantuntijoita voimme hyödyntää?

Käsityöläiset ja Artisaanit: Selvittäkää alueeltanne, löytyykö sieltä kädentaitajia, kuten

puuseppiä, tekstiili- tai keramiikka-artisaaneja.

Suunnittelijat: Vaate- ja tuotesuunnittelijat voivat esitellä meille, miten ideat muutetaan

todellisiksi tuotteiksi.

Taiteilijat: Taiteilijat, jotka käyttävät käsityötä osana teoksiaan, näyttävät, miten taidetta

ja käsityötä voi yhdistää.

Museot ja kulttuurikeskukset: Usein museoilla on asiantuntijoita, jotka voivat jakaa

tietoa historiallisista käsityötavoista.

Tekniikkagurut: Uuden teknologian, kuten 3D-tulostuksen tai laserleikkauksen osaajat,

avaavat ovia aivan uudenlaisiin projekteihin.

Miten hyödynnämme asiantuntijoita?

1. Ekskursiot ja vierailut: Järjestäkää vierailu paikallisen käsityöläisen verstaalle tai

työpajaan.

2. Pajat ja työpajat: Monet asiantuntijat pitävät opetustyöpajoja, joissa voitte käytännössä

oppia uutta.

3. Luennot ja esitykset: Pyytäkää asiantuntijaa pitämään esitys tai luento koulussanne.

4. Online-opetusmateriaali: Tutustukaa asiantuntijoiden tuottamaan opetusmateriaaliin

verkossa, esimerkiksi videoihin tai verkkokursseihin.

5. Projektiyhteistyö: Voitte tehdä asiantuntijan kanssa projektin, jossa sovellette opittuja

taitoja käytännössä.

Yhteistyön tärkeys



Muistakaa, että vaikka jokin taito ei olisi heti helppoa, tärkeintä on oppimisprosessi ja uusien

asioiden kokeilu. Ulkopuolisten asiantuntijoiden tuoma syvällinen tieto ja kokemus voivat

avartaa käsityskäsitystämme ja antavat meille uusia ideoita ja inspiraatiota.

Lopuksi, kun kohtaamme taitavia ihmisiä, opimme arvostamaan käsityön merkitystä

yhteiskunnassamme ja se, kuinka tärkeää on ylläpitää ja kehittää näitä taitoja. Joten älkää olko

ujoja, vaan rohkeasti esiin ja tutustumaan Suomen käsityöosaajiin!

Osa 14: Voiko tätä tehdä joka päivä?

Käsityö on kuin matka kohti ammattitaitoa. Matkan edetessä voit löytää intohimosi ja

ymmärtää, mitä haluat tehdä tulevaisuudessa. Tässä luvussa sinut johdatetaan

ammattimaailmaan ja pohdimme yhdessä, mitä taitoja ja ominaisuuksia erilaiset ammatit

vaativat.

Mikä on Ammatti?

Ammatti tarkoittaa työtä, jossa käytät taitojasi ja tietojasi saadaksesi aikaan jotakin hyödyllistä

– olipa se sitten esineitä, palveluja tai tietoa. Ammatti voi olla myös kutsumus, joka antaa

elämällesi suuntaa ja merkityksen. Ammatteja on yhtä monia kuin on tekijöitäkin, jokaiselle

löytyy varmasti jotakin.

Miksi Ammattiin Tutustuminen On Tärkeää?

Kun tutustut erilaisiin ammatteihin, opit ymmärtämään, mitä eri työt pitävät sisällään

päivittäin. Tämä auttaa sinua pohtimaan, mikä voisi olla sinulle mieluista ja inspiroivaa. Voisitko

kuvitella tekeväsi sitä joka päivä? Etsimme vastausta juuri tähän kysymykseen.

Tutustu Ammatin Arkeen

Ammattien kiehtovaan maailmaan tutustumiseen on monia tapoja. Voit esimerkiksi:

Haastatella ammattilaisia

Tutustua työnäytöksiin

Osallistua TET-jaksolle (Työelämään Tutustuminen)

Tehdä omia projekteja liittyen alaan

Lukea ammatteja käsittelevää kirjallisuutta ja katsoa videoita



Tutkimalla, miten käsityö ammattina toimii, ymmärrät paremmin käsillä tekemisen merkitystä

eri kulttuureissa ja yhteiskunnassa.

Ominaisuudet ja Taidot

Jokainen ammatti vaatii erilaisia ominaisuuksia ja taitoja. Esimerkiksi puuseppä tarvitsee

tarkkuutta, hahmotuskykyä ja käden taitoja. Sisustussuunnittelija sen sijaan käyttää

luovuuttaan, visuaalista silmää ja kommunikointitaitoja.

Mieti, mitkä omista taidoistasi voisivat sopia tietylle ammattialalle. Onko sinulla

kärsivällisyyttä, oletko hyvä ratkaisemaan ongelmia, vai nautitko ehkä enemmän uuden

suunnittelusta ja luomisesta?

Käytäntö ja Teoria

Ammattiin valmistautuminen vaatii monenlaista osaamista. Tarvitset käytännön taitoja, joita

opit tekemällä ja kokeilemalla itse. Lisäksi tarvitset myös teoreettista tietoa, jotta ymmärrät,

miksi asiat tehdään tietyllä tavalla. Koulussa opittavat asiat, kuten matematiikka ja

luonnontieteet, auttavat sinua ymmärtämään monia työelämän perusteita.

Mistä Tiedän, Mikä On Minulle Oikea Ammatti?

Kokeile, tutki ja kysele! Käsityön oppitunnit ja erilaiset käsillä tekemisen projektit antavat

sinulle esimakua siitä, mitä tietyn alan töiden parissa työskentely voisi olla. Kun koet saavasi

aikaan jotain konkreettista ja näet oman työsi tuloksen, tunnetko innostusta? Jos vastaus on

kyllä, saatat löytää tulevaisuuden ammattisi juuri käsitöiden parista.

Muista, että ammatinvalinta ei ole lopullinen päätös. Ihmisen kiinnostuksen kohteet voivat

muuttua ja kehittyä, ja on aivan normaalia vaihtaa alaa tai erikoistua myöhemmin elämässä.

Loppusanat

Kun mietit, voisitko tehdä jotakin työtä joka päivä, muista, että ammatti voi kasvaa ja kehittyä

kanssasi. Tärkeää on, että tunnet innostusta ja uteliaisuutta oppia uutta. Ole avoin uusille

mahdollisuuksille, ja lähde rohkeasti tutkimaan ammattimaailman aarteita käsityön avulla!

14.1. Mitä kaikkea voisin tehdä?

Käsityöt ovat olleet ihmiskunnan historian alusta saakka tärkeä osa arkipäiväistä elämää ja

kulttuuria. Ihmiskunta on valmistanut käsin niin vaatteita, astioita kuin koriste-esineitäkin – ja

tätä tehdään edelleen! Olet ehkä huomannut, miten tyydyttävää on saada jokin itse tehty



projekti valmiiksi. Mutta oletko koskaan miettinyt, miten voit yhdistää käsityötaitosi ja

ammatinvalintasi? Tässä luvussa käydään läpi, kuinka käsityö voi olla enemmän kuin vain

harrastus; se voi olla myös urapolku ja intohimo, joka kantaa läpi elämän.

Käsityöammattilaisena työelämässä

Erikoistuminen käsityöhön voi johtaa monenlaisiin uramahdollisuuksiin. Esimerkiksi

vaatesuunnittelijat, korusepät, puusepät, keramiikkataiteilijat ja lasinpuhaltajat ovat kaikki

käsityöläisiä, jotka ovat tehneet intohimostaan ammatin. He luovat upeita tuotteita, jotka ovat

usein yksilöllisiä ja kertovat tekijänsä tarinaa. Työskentely voi tapahtua itsenäisenä yrittäjänä

tai osana suurempaa yritystä.

Teknologia käsityössä

Teknologia on tuonut uusia mahdollisuuksia käsityöläisille. 3D-tulostus, laserleikkaus ja

digitaalinen ompelu ovat esimerkkejä tekniikoista, jotka ovat mullistaneet perinteisiä

käsityömetodeja. Käsityö yhdistettynä teknologiaan voi johtaa innovatiivisiin tuotteisiin ja

palveluihin. Jos teknologia kiinnostaa sinua, kannattaa tarkastella, kuinka voit yhdistää käsityöt

ja nykyaikaiset valmistustekniikat.

Opiskelumahdollisuudet

Käsityöhön liittyvät opinnot tarjoavat monipuolisia vaihtoehtoja. Voit keskittyä esimerkiksi

tekstiilialaan, metallitöihin, puutyöhön, keramiikkaan tai vaikka ympäristötaiteeseen. Monet

ammattikoulut, ammattikorkeakoulut ja yliopistot tarjoavat käsityöhön erikoistuvia

koulutusohjelmia. Harjoittelujaksot ja työpajat ovat olennainen osa käsityökoulutusta, jotta

saat käytännön kokemusta.

Yrittäjyys käsityöalalla

Moni käsityöläinen unelmoi omasta liikkeestä tai verkkokaupasta. Yrittäjyys vaatii

liiketaloudellisia taitoja, markkinoinnin osaamista sekä kykyä erottautua kilpailijoista.

Käsityöalan yrittäjänä voit myydä tuotteitasi messuilla, markkinoilla tai omassa myymälässä

sekä luoda verkkoalustoja, jotka tavoittavat asiakkaita ympäri maailmaa. Yrittäjyys on

mahdollisuus tehdä töitä itsenäisesti, luoda jotain uutta ja hallita omaa aikaasi.

Tulevaisuuden näkymät

Käsityöalalla on jatkuva kysyntä uudistumiselle ja innovaatioille. Kestävä kehitys, ekologinen

suunnittelu ja perinteisen käsityön arvostaminen luovat pohjaa uudenlaiselle



käsityökulttuurille. Käsityöammatit kasvattavat suosiotaan kuluttajien keskuudessa, jotka

etsivät uniikkeja ja laadukkaita tuotteita.

Käsityön vaikutus hyvinvointiin

Käsityö on myös hyvä keino edistää henkistä ja fyysistä hyvinvointia. Se voi vähentää stressiä,

lisätä itsetuntoa ja parantaa keskittymiskykyä. Ammatti käsityön parissa voi siksi tuoda

mukanaan paitsi taloudellisen toimeentulon, myös henkistä tyydytystä ja hyvää mieltä.

Tehtävä: Mieti omaa polkuasi

Kuvittele, että olet luonut jotain käsilläsi, joka saa sinut ylpeäksi. Millaista olisi tehdä tästä

kyvystä ammatti? Kirjoita lyhyt kuvaus siitä, millainen oma unelma-ammatiksesi voisi olla

käsityöalalla ja mitä askelia sinun tarvitsisi ottaa unelmiesi toteuttamiseksi.

Käsityö ja ammatinvalinta kulkevat usein käsi kädessä. Kun mietit tulevaisuuttasi, käytä

käsityötaitojasi kehittääksesi oman polkusi, joka yhdistää luovuuden, taidon ja intohimon.

Muista, että maailma on täynnä mahdollisuuksia innokkaille käsityöläisille, jotka ovat valmiita

oppimaan, kasvamaan ja innovoimaan.

14.2. Yrittänyttä ei laiteta

Uudet mahdollisuudet kädentaidoissa

Hei sinä nuori käsityön ystävä! Tiesitkö, että kädentaidoillasi voit paitsi tehdä ainutlaatuisia

luomuksia myös perustaa oman yrityksen? Yrittäjyys ja käsityö ovat kuin neulat ja lanka — ne

sopivat täydellisesti yhteen. Tässä luvussa pureudumme yrittäjän polun alkumetreille ja

tutkimme, miten sinä voit yhdistää luovan osaamisesi ja yrittäjyyden.

Mistä kaikki alkaa?

Kaikki alkaa ideasta. Ehkä olet mestari virkkaamaan, loistava puutyötaidoissasi, tai olet

keksinyt uuden tavan valmistaa kestäviä koruja. Sinulla on jo tarvittava taito; seuraava askel

on ymmärtää, miten tuo taito muutetaan yritykseksi.

Opettele ymmärtämään markkinat

Ennen kuin hypätään suunnittelun ja tuotteiden valmistuksen maailmaan, on tärkeää

ymmärtää markkinat. Ketkä ovat potentiaalisia asiakkaitasi? Mitä he haluavat tai tarvitsevat?



Miten voit erottua joukosta? Tähän voit etsiä vastauksia tutkimalla muiden yritysten tuotteita ja

asiakaspalautteita sekä keräämällä tietoa trendeistä.

Suunnittele ja testaa

Kun tunnet kohderyhmäsi, on aika suunnitella tuotteita. Prototyyppi on ensimmäinen,

kokeellinen versio tuotteestasi. Testaa sitä, kerää palautetta ja tee muutoksia. Muista, että

virheet ja epäonnistumiset ovat arvokkaita oppimiskokemuksia — ne auttavat sinua

kehittymään ja parantamaan tuotettasi.

Brändää ja markkinoi

Brändi on se, mitä ihmiset ajattelevat, kun kuulevat yrityksesi nimen. Se heijastaa yrityksesi

arvoja ja identiteettiä. Luo logo, värimaailma ja tarina, jotka puhuttelevat asiakkaitasi.

Markkinointi voi alkaa pienestä: kerro perheelle, kavereille ja tuttaville. Käytä somekanavia ja

harkitse paikallisia myyntitapahtumia. Jokainen näkyvyyden muoto on arvokas.

Hinnoittelu ja talous

Hinnoittelussa tärkeää on ymmärtää omat kustannuksesi ja varmistaa, että hinta kattaa ne

sekä tuottaa sinulle voittoa. Lisäksi tulee ottaa huomioon arvonlisävero ja muut

yritystoimintaan liittyvät kulut. Tämä voi tuntua hankalalta, mutta on ehdottoman tärkeää

yrityksesi menestyksen kannalta – ja tästä osiosta tulee sinulle varmasti lisää opetusta

talouden tunneilla.

Eettisyys ja kestävä kehitys

Yrittäjänä sinulla on mahdollisuus vaikuttaa maailmaan positiivisesti. Valitsemalla

ympäristöystävällisiä materiaaleja ja reilun kaupan tuotteita, voit tukea kestävää kehitystä ja

eettistä toimintaa. Nykykuluttajat arvostavat vastuullisuutta, ja se voi olla yksi yrityksesi

vahvuuksista.

Verkostoituminen ja yhteistyö

Yrittäjänä et ole yksin. On olemassa monia yhteisöjä ja verkostoja, jotka tukevat aloittelevia

yrittäjiä. Osallistuminen kursseille, työpajoihin tai tapahtumiin voi avata ovia uusiin

yhteistyömahdollisuuksiin ja asiakkaisiin. Älä pelkää pyytää apua tai kysyä neuvoa

kokeneemmilta yrittäjiltä.

Aloita pienestä, unelmoi suurta



Monet menestyneet yritykset ovat aloittaneet pienestä. Älä siis pelkää aloittaa

vaatimattomasti ja kasvattaa yritystäsi ajan kanssa. Asenna itsellesi selkeitä tavoitteita ja tee

pitkäjänteistä työtä niiden saavuttamiseksi.

Yrittäjyys on matka, jonka varrella opit paljon itsestäsi ja siitä, miten liike-elämä toimii. Ja kuka

tietää, ehkä juuri sinun kädentaidoillasi luot seuraavan suomalaisen designklassikon tai avaat

verkkokaupan, joka saavuttaa maailmanlaajuista suosiota. Muista: yrittänyttä ei laiteta, ja

jokainen virhe on askel kohti tulevaa menestystäsi.

Tsemppiä matkaasi kohti yrittäjyyttä käsityön maailmassa!

14.3. Mitä ikinä teetkin

Elämme aikaa, jossa teknologia kehittyy valtavaa vauhtia ja koneet tekevät yhä enenevässä

määrin töitä, joita ennen tehtiin käsillä. Tämän vuoksi saatat ajatella, että kädentaidot ovat

menettäneet merkitystään. Totuus on kuitenkin päinvastainen – kädentaidot ovat

arvokkaampia nyt kuin koskaan ennen! Missään nimessä ei pidä luulla, että kädentaidot

sopivat vain jonnekin pölyisiin nurkkiin tai vanhanaikaisiin ammatteihin. Ne ovat itse asiassa

todella tärkeitä modernissa työelämässä. Katsotaanpa miksi.

Uuden luominen

Yhä useampi yritys ja organisaatio arvoistaa luovuutta ja innovaatioita. Kädentaidot kehittävät

juuri näitä taitoja. Tee-se-itse -projektit ja käsillä tekeminen harjoittavat

ongelmanratkaisukykyä ja luovaa ajattelua. Kun teet jotain konkreettista, opit soveltamaan

teoriaa käytäntöön ja näkemään välittömästi työsi tulokset, mikä puolestaan voi inspiroida

sinua ja muita uusien ideoiden äärelle.

Tarkkuus ja huolellisuus

Kun opit käsityössä kärsivällisyyttä, tarkkuutta ja huolellisuutta, saat taitoja, joita arvostetaan

millä tahansa työalueella. Näitä taitoja tarvitaan muun muassa kirurgian, insinöörityön,

bioteknologian ja elektroniikan aloilla. Ammattimainen työnjälki kaikessa mitä teet, oli se sitten

PowerPoint-esityksen suunnittelua tai uuden huonekalun kokoamista, kertoo paljon sinusta

työntekijänä.

Kestävä kehitys ja ympäristötietoisuus

Kädentaitojen myötä opit ymmärtämään materiaalien ominaisuuksia ja arvostamaan käsityönä

tehtyjä tuotteita. Tämä on tärkeää kestävän kehityksen kannalta. Tietoisuus ympäristöstä,



resurssien säästeliäs käyttö ja kyky korjata sekä kierrättää ovat taitoja, jotka auttavat

rakentamaan vihreämpää tulevaisuutta.

Yksilöllisyys ja persoonallisuus

Maailma, jossa elämme, arvostaa persoonallisuutta ja uniikkeja taitoja. Kädentaidoilla luot

esineitä, jotka heijastavat omaa persoonallisuuttasi ja tuovat esille ainutlaatuisuutesi. Moderni

työelämä ei kaipaa pelkästään yksilöitä, jotka osaavat nopeasti noudattaa ohjeita, vaan myös

niitä, jotka pystyvät luomaan jotakin uutta ja erilaista.

Yhteistyö ja kommunikointi

Kädentaidot voivat olla myös yhteisöllisiä. Kun työskentelet projektissa yhdessä muiden

kanssa, opit kommunikoimaan tehokkaasti ja työskentelemään tiiminä. Nämä ovat avaintaitoja

lähes kaikilla työaloilla ja projekteissa, joihin tulevaisuudessa saatat osallistua.

Hyvinvointi ja stressinhallinta

Käsillä tekeminen voi olla myös rentouttavaa ja stressiä vähentävää. Monet ammattilaiset

käyttävät käsityötä keinona irrottautua päivän paineista. Käsillä tekeminen voi toimia

vastapainona digitaalisten laitteiden käytölle ja antaa aivoillemme tilaisuuden levätä ja

latautua uudelleen.

Digitaalinen maailma tarvitsee kädentaitoja

Kädentaidot ovat arvokkaita jopa digitaalisella alueella. Esimerkiksi graafinen suunnittelu, 3D-

mallinnus ja pelien kehitys vaativat kaikki juuret perinteisiin kädentaitoihin.

Tulevaisuudessa voit löytää itsesi tekemässä töitä aloilla, joita ei ole vielä edes keksitty.

Kädentaidot antavat sinulle vankan pohjan ja totuttaa sinut jatkuvaan oppimiseen, mikä on

äärimmäisen tärkeää modernissa, jatkuvasti muuttuvassa maailmassa.

Kädentaitojen maailma on loputon seikkailu, jossa voit aina oppia jotakin uutta. Mitä ikinä

teetkin tulevaisuudessa, kädentaitojesi avulla voit tuoda siihen oman persoonallisen leimasi ja

erottua eduksesi. Muista, että kädentaidot eivät ole vain harrastus, vaan olennainen osa sinun

tulevaisuuttasi!


